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Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

МУЛОЌОТИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БО МАНСУР МУХТАР

Шашуми феврали соли 2023 дар Маљмааи 
давлатии «Ќасри миллат» Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ноиби президенти гурўњи Бонки ис-
ломии рушд оид ба амалиёт доктор Мансур 
Мухтарро ба њузур пазируфтанд.
Дар вохўрї љанбањои гуногуни њамкории Тољи-

кистон бо Бонки исломии рушд мавриди баррасї 
ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз сатњи њамкории судманд бо Бонки 
исломии рушд ќаноатмандї карда, сањми бонкро 
дар татбиќи лоињањое, ки ба рушди иљтимоию 
иќтисодии Тољикистон равона шудааст, баланд 
арзёбї намуданд.

Љонибњо дар вохўрї рафти татбиќи лоињањои 
сармоягузорї дар соњањои маориф, тандурустї, 
энергетика, наќлиёт, обёрї ва дигар бахшњои 
афзалиятноки иљтимоиву иќтисодии Тољикистонро 
баррасї карданд.

Таъкид гардид, ки тайи давраи соњибистиќло-

лии Тољикистон Бонки исломии рушд дар кишвари 
мо силсилаи лоињањои муњимро амалї намудааст, 
ки маблаѓи умумии онњо зиёда аз шашсаду бист 
миллион долларро ташкил медињанд.

Дар љараёни мулоќот љонибњо, њамчунин, 
масъалањои њамкорї дар самти тањияву татбиќи 
Стратегияи шарикии байни Тољикистон ва Бонки 
исломии рушд, зарурати маблаѓгузории чора-
бинињои барќарорсозї пас аз буњрони бемории 
сироятї, коњиш додани таъсири омилњои беруна 
ба иќтисодиёти мо, пешгирї ва бартарафсозии 
офатњои табииро, ки дар аксар маврид боиси хи-
сороти зиёди иќтисодиву молї ва њатто талафоти 
љонї мегарданд, баррасї намуданд.

Мусоидат ба рушди инфрасохтор, татбиќи 
лоињањо оид ба бунёду таљдиди роњњо, иншооти 
соњаи энергетика, барќарорсозии низоми обёрї 
ва содироти мањсулоти кишоварзї аз самтњои 
дигари њамкории судманди њар ду љониб номида 
шуд.

www.president.tj

Чун њарсола Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёмашон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати до-
хилї ва хориљии љумњурї» корњои 
дар соли 2022 басомонрасида, 
дастовардњо ва корњои дар оянда 
банаќшагирифтаро бо тадќиќњои 
сањењу равшан соња ба соња тањлил 
намуданд. Президенти мамлакат 
зимни сухан ронињои тањлилї ав-
вал истифода аз арќому санадњои 
санљида ва тањлил ёфта ёдовар 
шуда, ин тарзи муќоисавии тањ-
лилњо касро ба он водор мекунад, 
ки осон сарфањми матлаб шавад.
Маљмўи мањсулоти дохилї аз 71 

миллиард ба 115 миллиард сомонї 
расид ва ба њар сари ањолї 1,5 баробар 
афзоиш ёфт. Дар панљ соли охир сатњи 
некуањволии мардум тадриљан баланд 
шуда, даромади пулии ањолї аз 41, 1 
миллиард сомонии соли 2018 ба 87 мил-
лиард сомонї дар соли 2022 расид. Дар 
натиља, сатњи камбизоатї аз 27,4 фоизи 
соли 2018 то 22,5 фоиз коњиш ёфт.

Соњаи кишоварзї яке аз соњањои ис-
тењсолкунандаи асосии анвои неъматњои 
моддї ба њисоб рафта, рушди он ба 
пешрафти бахшњои дигари иќтисодиёт 
заминаи мусоид фароњам меорад. Бояд 
зикр кард, ки пахта ва мањсулоти пахтагї 
амнияти саноатиро таъмин намуда, ба 
рушди дигар соњањо дар кишвар мусо-
идат менамояд. Дар Тољикистон соле 
тайи 400 њазор тонна пахта љамъоварї 
карда мешавад, ки аз он таќрибан 140 
тонна нах истењсол кардан мумкин аст. 
Дар «Дурнамои нишондињандањои асо-

сии микроиќтисодии Тољикистон барои 
солњои 2022 – 2024» дар робита ба ин 
гуфта мешавад, ки соли 2022 содироти 
60 њазор тонна нахи пахта ба маблаѓи 
89,9 миллион доллар пешбинї гардида, 
дар соли 2023 ин нишондињанда 50 ња-
зор тонна ( 79,6 миллион доллар) ва соли 
2024 то 40 њазор тонна (66,1 миллион 
доллар) дар назар дошта шудааст. Яъне, 
њадаф кам кардани њаљми содироти 
нах ба сифати ашёи хом ва дар дохили 
кишвар коркарди нињоии пахта мебошад. 
Аз ин лињоз, Президенти кишвар дар до-
ираи «Солњои рушди саноат» Вазорати 
саноат ва технологияњои нав ва Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амво-
ли давлатиро вазифадор намуданд, ки 
барои таъмин кардани рушди саноати 
сабук доир ба панљ маљмааи коркарди 
нињоии нахи пахта бо љалби беш аз 11 
миллиард сомонї чора андешанд.

Ин нуктаро Сарвари давлат дар 
Паёмашон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон чунин таъкид карданд: «Дар 
ин самт Вазорати саноат ва техноло-
гияњои нав вазифадор аст, ки якљоя бо 
Вазорати кишоварзї, вазорату идорањои 
дахлдор ва маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо бо 
љалби сармоя ва татбиќи лоињањои шари-
кии давлат ва бахши хусусї љињати дар 
се соли минбаъда бунёд кардану ба кор 
андохтани маљмаањои коркарди нињоии 
нахи пахта дар 5 шањру ноњия, аз љумла 
шањрњои Душанбе ва Кўлоб, чорањои 

сариваќтї андешад».
Аз 400 њазор тонна пахта зиёда аз 

40 њазор тонна равѓан ва 45 њазор тонна 
хўроки чорво, дар маљмўъ дар љањони 
муосир зиёда аз 200 навъи мањсулоти 
гуногун истењсол мекунанд. Моњияти 
супориши Президенти кишвар дар Паём 
ба фаъолияти пурсамари корхонањои 
саноатї, бахусус саноати сабук - равѓан-
барорї, нассољї, ќолинбофї, кешбофї, 
дорусозї, вобастагї дорад. 

Президенти кишвар зањмати ша-
бонарўзии кишоварзони мамлакатро 
дар њоле ќадршиносї карданд, ки 
бархўрдњои шадиди љањонї, тањримњои 
иќтисодї, коњиши истењсоли мањсулот 
ва болоравии нархи мањсулоти ѓизої 
вусъат мегирифт. Ин маънї як навъ 

ќадршиносоии барљаста нисбат ба 
мардуме мебошад, ки дар фаровонии 
бозори дохилї бо мањсулоти кишоварзї 
сањм гузоштанд. Дар Паём зикр шуд: «…
соли 2022 истењсоли ѓалладонагињо ба 
як миллиону 600 њазор тонна, картошка 
ба як миллион ва меваю сабзавот ба 
3 миллиону 200 њазор тонна расонида 
шуд. Дар натиља, тайи панљ соли охир 
суръати рушди солонаи истењсоли мањ-
сулоти кишоварзї ба њисоби миёна дар 
сатњи 7 фоиз нигоњ дошта, 1,4 баробар 
афзоиш ёфт. Истењсоли гўшти паранда 
дар ин давра 8 баробар зиёд шуда њаљми 
воридоти он 11 баробар кам гардид», бе-
восита мањсули зањмати зењнии мутахас-
сисон ва зањмати кишоварзон мебошад.

Новобаста ба пешравињо дар соњаи 

кишоварзї мушкилот мављуд аст, ки 
яке аз инњо зиёд гардидани талабо-
ти хољагињои кишоварзї ба нурињои 
минералии гуногун ва гарон будани 
нархи онњост.

Президенти кишвар таъкид карданд, 
ки дар доираи имконияту захирањои 
мављуда љињати ба роњ мондани истењ-
соли нурињои маданї тадбирњои муассир 
андешида шавад: «Вазорати саноат ва 
технологияњои нав якљо бо маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва соњибкорон љињати 
таъсис додани корхонањои истењсоли 
нурињои минералї тадбирњои зарурї 
андешанд». 

Барои мунтазам зиёд кардани њаљ-
ми истењсоли мањсулоти хўрокворї ба 
захираю имкониятњои мављуда – об ва 
замин муносибати љиддї дошта бошем. 
Бе бењтар кардани њолати мелиоративии 
замин рушди соњаи кишоварзї ѓайриим-
кон аст. 

Рољеъ ба ин масъала дар Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон чунин 
дарљ шудааст. «Дар панљ соли охир њола-
ти мелиоративии 50 њазор гектар замин 
бењтар гардида, 13 њазор замини нав аз 
худ ва 23 њазор гектар замини аз гарди-
ши кишоварзї берунмонда ба гардиш 
ворид карда шуд. Вобаста ба маданияти 
заминдорї, бахусус дар кишти такрорї 
ва гирифтани њосили иловагї, бењтар 
гардида, майдони кишти заминњои так-
рорї дар панљ соли охир аз 90 њазор 
гектар ба 213 њазор гектар расид».

Љавњари ин њуљљати муњим бењтар 
сохтани шароити рўзгори мардум аст, 
яъне он чї борои рушди мамлакат созгор 
аст. Бесабаб нест, ки Президенти кишвар 
дар ин Паём мафњуми «рушд» - ро бо 
мафњуми «ватандўстї» дар як радиф 
монда, онро шиори кору фаъолияти њар 
як шањрванди кишвар ќаламдод карданд.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

«Вазъи њассоси љањони имрўза, бахусус ба танќисии шадиди озуќаворї дучор гардидани чоряки кишварњои дунё, 
моро водор месозад, ки љињати таъмин намудани њадафи стратегиамон - њифзи амнияти озуќаворї тадбирњои 

иловагї андешем» 
(Аз Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 

шањри Душанбе, 23 - юми декабри соли 2022)

ПРОКУРАТУРАИ ФАЙЗОБОД 
УСУЛИ ТАЪСИРБАХШИ 
ШАРЊУ ТАВЗЕЊИ 
ПАЁМРО МАВРИДИ 
АМАЛ ЌАРОР ДОД

Прокуратураи ноњияи Файзобод бањри амалї 
намудани нишондодњои Паёми Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
гурўњи таблиѓотиро таъсис дод. Гурўњ бо навбат 
ба нуњ Љамоати шањраку дењот, ташкилоту му-
ассисањо, љойњои љамъиятї рафта, ба мардум 
муњтавои Паёмро шарњу тавзењ медињанд. 
Имрўз гурўњњои террористиву экстремистї барои 

даъват ва љалб кардани шањрвандон ба сафњои худ 
бо истифода аз технологияњои муосиру иттилоотї 
роњу усулњои навро истифода бурда, љавонони 
камтаљрибаву ноогоњро бо ѓояњои тундгарої гумроњ 
месозанд, ки иќдоми мазкур муњиму сариваќтист.

- Дар шароити кунунї мо вазифадорем, ки пеши 
роњи амалњои террористиву экстремистиро гирем, 
нагузорем, ки фарзандони мову шумо фирефтаи 
ташкилотњои тундгарої шаванд. Мутаассифона, би-
нобар аз даст додани зиракии сиёсї дањњо љавононро 
нотавонбинони миллат ва давлат гумроњ карданд, ки 
пайомадаш фољиабор буд, - таъкид намуд аъзои гурўњ. 

Рисолати ватандўстї ва ќарзи шањрвандии њар 
шахси баору номус аст, ки Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд» - ро сармашќи фаъоли-
яти њамарўзаи худ ќарор дињанд. Фарзандонро дар 
рўњияи худогоњї, эњтироми арзишњои миллию уму-
мибашарї, дониши хубу аъло, эњтироми калонсолон, 
ватандўстї, мењнатдўстї тарбия кунанд. Маќомоти 
прокуратура бо мардум чунин вохўрињоро вобаста 
ба Паёми Президент ба маќоми олии намояндагї ва 
ќонунгузор минбаъд низ доир менамояд. 

Њокими САФАР, ноњияи Файзобод

Тољикистон давлати кўњсор мебо-
шад, ки 93 фисади њудуди онро 
кўњњои сарбафалак ташкил ме-
дињанд ва имконияти ба бањр ба-
ромаданро надорад. Дар манзари  
геополитикии олам Тољикистон 
дорои мавќеи муњим буда, бо дав-
лати бузург Хитой дар шарќ ва бо 
Афѓонистон дар љануб сарњади 
тўлонї дорад. 
Њанўз аз нимаи дуюми асри XIX та-

ваљљуњи кишварњои абарќудрат ба ин 
минтаќа зиёд буд. Бо назардошти чунин 
омилњо аз рўзњои нахустини соњибистиќло-
лии мамлакат Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба бунёди роњњо, баровардани 
кишвар аз бунбасти коммуникатсионї ва 
табдил додани Тољикистон ба кишвари 
транзитї таваљљуњ зоњир намуда, онро яке 
аз њадафњои стратегии кишвар муайян 
намуданд. 

Дар замони шўравї минтаќањои 
кишвар, махсусан ВМКБ ва вилояти Суѓд 
бо пойтахти кишвар танњо роњи мавсимї 
доштанд ва шањрвандон дар фаслњои 
зимистон тавассути Ўзбекистону Ќирѓизис-
тон ба пойтахти мамлакат - шањри Душан-
бе рафтуомад мекарданд. Њамчунин, баъд 
аз пош хўрдани Давлати Шўравї наќшаи 

геополитикии љањон низ таѓйир ёфт ва ба-
рои кишвари мо, ки дар замони шўравї аз 
љињати мавќеи географї давлати сарњадї 
ба њисоб мерафт, яъне дар љануб бо Афѓо-
нистон ва дар шарќ бо Хитой њамсарњад 
буд, роњи байналмилалї вуљуд надошт. 
Омилњои мазкур барои давлати тоза-
истиќлоли мо дар баробари низои дохилї 
мушкилоти зиёдро пеш меовард. Дар ша-
роити нави муносибатњои байналмилалї 

љумњурии мо имконияти бузурги транзитї, 
яъне аз ќаламрави кишвар гузаш тани 
долонњои байналмилалиро дорад. Дар 
тўли се дањсолаи соњибистиќлолї роњњои 
ањамияти байналмилалї бунёд гардиданд 
ва кор дар ќитъањои алоњида босуръат 
идома дорад.  

Ќадамњои нахустин дар ин самт бунёди 
роњи оњани Бохтар - Кўлоб ва роњи авто-
мобилгарди ќитъаи Шоњон - Зиѓари роњи 
байналмилалии Душанбе - Кўлоб - Ќалъаи 
Хумб - Хоруѓ - Кулма мебошанд. 

Дар солњои соњибистиќлолї аксари 
роњи автомобилгард ва роњи оњан таљдид 
гардиданд. Дар Паёми Пешвои миллат 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

аз 21-уми декабри соли 2021, ки ба 30 - 
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон рост омад, Роњбари давлат 
нишондињандањои самти мазкурро муфас-
сал тањлил намуда, чунин ќайд намуданд:  
«Имрўзњо дар соњаи наќлиёт татбиќи 13 
лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
умумии зиёда аз 11 миллиард сомонї 
идома дорад, ки барои ба кишвари дорои 
шароити муосири транзитї табдил ёфтани 

Тољикистон мусоидат мекунад. Дар панљ 
соли оянда, яъне солњои 2022-2026 боз 
сохтмону таљдиди роњњои мошингарди 
Гулистон - Фархор, Љалолиддини Балхї - 
Ќубодиён - Шањритус, Данѓара - Гулистон 
- Кўлоб, Рўшон - Хоруѓ - Кулма, Хуљанд - 
Конибодом ва Хуљанд - Ашт оѓоз мегардад. 
Дар давоми солњои 2022 - 2026 зиёда аз 
1000 километр роњњои мошингард, 53 пул, 
7 наќб ва 5 долони зидди тарма бунёд кар-
да мешаванд, ки ќисми зиёди онњо дорои 
сатњи байналмилалї мебошанд». 

Бо ташаббуси Пешвои миллат дар 
кишвар лоињањои бузург, аз љумла роњњои 
байналмилалии Душанбе - Бўс тон - Чаноќ, 
Душанбе - Айнї - Панљакент, Душанбе 

- Бохтар - Панљи Поён - сарњади Афѓо-
нистон, Душанбе - Кўлоб - Ќалъаи Хумб 
- Хоруѓ - Кулма - сарњади Чин, ба анљом 
расиданд. Ба истифода додани ќитъањои 
Душанбе - Данѓара бо наќбњои «Хатлон» 
ва «Озодї», «Дарвоз», оѓози корњои сохт-
монї дар ќитъаи Ќалъаи Хумб - сарњади 
Рўшон ва корњои лоињакашї дар ќитъаи 
Рўшон- дењаи Варшези ноњияи Шуѓнон ва 
ѓайра аз њамон љумлаанд.

Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
аз рўзњои нахустини Истиќлолияти давлатї 
дар маркази диќќати Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ќа-
рор дорад. Дар ин давра, баробари рушди 
соњањои гуногуни хољагии халќ сохта ба 
истифода додани роњњои ањамияти бай-
налмилаливу љумњуриявї ва мањаллї ба  
бењтар гаштани њаёти иљтимоию иќтисодии 
мардум такони љиддї бахшид. 

Тавре зикр намудем, роњи байналмила-
лии Душанбе - Кўлоб - Ќалъаи Хумб - Хоруѓ 
- Кулма - сарњади Хитой мањз дар замони 
соњибистиќлолї марњила ба марњила таљдид 
гардид. Ќитъаи Шоњон-Зиѓар дар ноњияи 
Дарвоз, ки мавзеи вазнинтарини он бо 

номи «Девдара» маълум буд, ба «Гулдара» 
табдил дода шуд. Имрўзњо корњои сохтмонї 
дар ќитъаи Ќалъаи Хумб - сарњади Рўшон 
идома дорад. Ин ќитъаи роњ 109 километрро 
ташкил дода, бо таљдиди он 16 километр 
кўтоњ мегардад. Маб лаѓи лоиња ќариб 2,5 
миллиард сомониро ташкил дода, дар ин 
масир корњои тахту њамворкунї, васеъкунии 
роњ, гузоштани 330 ќубури обгузар, сохтмо-
ни љўйборњои бетонї дар ду канори роњ бо 

дарозии 3 њазору 328 метр, бунёди 5 долон 
бо дарозии 601 метр, ду наќб ва 15 пули мо-
шингузар бо дарозии 633 метр ва дигар ин-
шооти зарурї пешбинї шудааст. Лоињакашї 
дар ќитъаи Рўшон - Вашези ноњияи Шуѓнон 
оѓоз гардида, каме пас корњои сохтмонї дар 
ин мавзеъ оѓоз меёбанд. Тибќи наќша, то 
соли 2026 роњи байналмиллалии Душанбе 
- Кўлоб - Ќалъаи Хумб - Хоруѓ - Кулма пурра 
азнавсозї мегардад.

Сарвари давлат дар Паёми навбатї ба 
маќоми олии намояндагї ва ќонунгузори 
мамлакат зикр намуданд: «Бо маќсади 
бењтар намудани вазъи роњу шоњроњњои 
мошингард ва ба кишвари транзитї табдил 
додани Тољикистон дар 5 соли охир дар 

соњаи наќлиёт 13 лоињаи сармоягузории 
давлатї ба маблаѓи 5 миллиарду 130 мил-
лион сомонї амалї гардида, дар натиља 
250 километр роњњои мошингард, 42 пул, 
4 долон ва якчанд эстакада бунёд карда 
шуданд. Њоло дар соња боз 17 лоињаи сар-
моягузории давлатї ба маблаѓи умумии 11 
миллиард сомонї амалї гардида истода-
аст. Дар се соли оянда 6 лоиња ба маблаѓи 
7,4 миллиард сомонї ба анљом расида, 317 
километр роњи байналмилалии мошингард, 
32 пул, 5 наќб бо дарозии 11,2 километр ва 
7 долон ба истифода дода мешавад.

Корњои дар соња анљомдодашуда 
имконият фароњам оварданд, ки мавќеи 
Тољикистон дар зарфи чор соли охир 
тибќи арзёбии Форуми љањонии иќтисодї 
дар раддабандии љањонии сифати роњњо 
дар байни 138 давлати ба тањќиќот фа-
рогирифташуда зинаи 50-умро устувор 
нигоњ дорад».

Хулоса, дар давоми соњибистиќлолї бо 
назардошти имкониятњои бузурги транзи-
тии кишвар Пешвои миллат стратегияи аз 
бунбасти коммуникатсионї баровардани 
мамлакатро тањия ва татбиќ намуданд, ки 
натиљањояш ба њама маълум аст. 

Комилбек АМИД,
ректори Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба 
номи М. Назаршоев

ТОЉИКИСТОН ВА ИМКОНИЯТЊОИ ТРАНЗИТИИ ОН

МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
БА ЉУМЊУРИИ ЌАЗОЌИСТОН 
САФАР НАМУД

Њаштуми феврали соли 2023 њайати парлумонии Тољи-
кистон тањти роњбарии Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода ба Љумњурии Ќазоќистон сафар кард. 
Њайати парлумонии кишвар дар нахустин Форуми байни-

парлумонии давлатњои Осиёи Марказї - «Дар хусуси тањки-
ми њамкорињои њамаљонибаи стратегии кишварњои Осиёи 
Марказї ва наќши парлумонњо дар ин раванд», ки 9 - 10-уми 
феврали соли љорї баргузор мегардад,  иштирок ва суханронї 
менамоянд.

Ёдовар мешавем, ки дар кори нахустин Форуми байнипар-
лумонии кишварњои Осиёи Марказї дар шањри Туркистони 
Љумњурии Ќазоќистон раисони парлумонњои љумњурињои 
Ќазоќистон, Ўзбекистон, Туркманистон, Ќирѓизистон  ва Тољи-
кистон иштирок менамоянд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ЌУТБНАМОИ ФАЪОЛИЯТ
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ДАР ДОНИШГОЊИ ТЕХНОЛОГЇ МАРКАЗИ 
ТАЪЛИМЇ – МУЊАНДИСИИ ЛИФТ ИФТИТОЊ ЁФТ

ДАР ДОНИШГОЊИ АГРАРИИ ТОЉИКИСТОН КОРБАРИИ ЭЛЕКТРОНЇ ЉОРЇ ГАРДИД

«ТОЉИКСУЃУРТА» ФАЪОЛИЯТРО БО ФОИДА ЉАМЪБАСТ КАРД

«АМОНАТБОНК» ДАР МОЊИ ФЕВРАЛ БАЊОР ОВАРД

Раљаббой АЊМАДЗОДА: 
«2022 СОЛИ БОБАРОР БУД»

Раиси вило-
яти Суѓд Раљаб-
бой Ањмадзода 
сеюми феврали 
соли равон дар 
нишасти матбу-
отї соли 2022-ро 
барои мардуми 
вилояти Суѓд 
соли бобарор 
арзёбї намуд. 

- Таљлили 30 - 
солагии Иљлосияи 
XVI Шўрои Олии 
Љумњурии Тољи-
кистон, сафарњои 

кории Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикис тон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба вилоят, ифтитоњи 
иншооти њаётан муњим бо њузури Пешвои миллат 
аз рўйдодњои фарањбахши соли сипаришуда 
мебошанд. Ин муддат рушди иќтисодиёт ба 31,9 
миллиард сомонї ва суръати афзоиш ба 108,1 
фоиз расид. Њиссаи вилоят дар нишондињандаи 
рушди иќтисодиёти љумњурї ба 27,6 фоиз баробар 
шуд, - гуфт Раљаббой Ањмадзода.

Таъкид шуд, ки соли рафта дар соњањои саноат 
(бо назардошти индекси нархњо) 118 фоиз, кишо-
варзї - 112, сохтмон - 114,6, таъмиру тармими 
роњњо - 113,7, наќшаи даромади буљети давлатї бо 
назардошти андози иљтимоии ѓайрибуљетї 105,4, 
фоиз таъмин гардид.

Кам кардани теъдоди ноњияњои субвен-
сионї, фаъолияти Маљлиси вакилони халќи 
вилоят дар соли сипаришуда, њанўз ба фурўш 
нарафтани пахтаи дењќонони вилоят, сањми 
корхонањои металлургї дар ѓанї гардидани 
буљет ва вазъи минтаќаи наздисарњадї бо 
Љумњурии Ќирѓизистон аз љумлаи масъалањое 
буданд, ки рўзноманигорон зимни нишасти 
матбуотї пурсиданд.

Иттилоъ дода шуд, соли љорї шањри Истиќлол 
ва ноњияи Ашт, соли оянда шањри Исфараву 
 ноњияи Спитамен аз субвенсия мебароянд. 

Њиссаи корхонањои истихрољи маъдан дар ѓанї 
гардидани буљети вилоят 60 дарсад арзёбї шуд. 

Маълум гардид, ки вакилони халќи вилоят 
соли сипаришуда чор љаласа баргузор намуда, 
масъалањои мубрамро мавриди баррасї ќарор 
додаанд. 

- Сабаби то њол ба фурўш нарафтани пахта 
поин рафтани нархи он дар бозори љањонї ме-
бошад. Умед дорем, ки ояндаи наздик мушкили 
дењќонон бартараф мегардад, - иброз намуд 
Раљабой Ањмадзода.

Вобаста ба вазъи сарњади Тољикистону 
Ќирѓизистон зикр шуд, ки дар мулоќоти навбатии 
роњбарони вилояти Суѓду Боткен, ки бо иштироки 
роњбарони сохторњои ќудратии њар ду кишвар доир 
гардид, масъалаи делимитатсия ва демаркатсия 
бори дигар мавриди баррасї ќарор гирифта, умед 
дорем, ки муносибатњои неки њасана барќарор 
хоњанд шуд.

Дар интињо озмуни «Хомаи созанда-2022» бай-
ни журналистони вилоят љамъбаст ва 39 нафар 
бо диплом ва мукофот ќадр шуданд. 

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ, «Садои мардум»

Баланд бардоштани сифати 
таълим дар Донишгоњи техно-
логии Тољикистон њамчун яке 
аз самтњои стратегї пазируфта 
шуда, роњбарияти донишгоњ барои 
љавобгў будани он ба стандартњои 
байналмилалии тањсилоти олии 
касбї наќша - чорабинињоро 
амалї намуда, дар фазои тањ-
силоти олии касбии Љумњурии 
Тољикистон мавќеи худро боло 
бурд. Айни замон се барномаи 
таълимии донишгоњ аз аккреди-
татсияи байналмилалї гузашта, 
соњиби шањодатномаи байналми-
лалї мебошанд. Донишгоњ соли 
гузашта дар рейтинги байналми-
лалї ширкат варзида, ба чоргонаи 
донишгоњњои бонуфузи АвруОсиё 
шомил гардид ва бо љоизаи бону-
фузи «Ситораи сифат» сарфароз 
шуд.

Аз ин хусус ректори Донишгоњи 
технологии Тољикистон, узви Маљли-
си миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Амонзода Илњом Темур 
зимни нишасти матбуотї, ки 3-юми 
феврал баргузор гардид, иттилоъ дод. 

Ректор дар идома изњор дошт, ки 
раёсати донишгоњ љињати бо таљњи-
зоти муосир муљањњаз гардонидани 
озмоишгоњњо барои иштирок дар 
озмуни таъмин кардани донишгоњ 
бо «Таљњизоти ченкунанда ва ёри-
расони нассољї» дархост намуд. Дар 
натиља, лоиња ба маблаѓи 84 њазору 
503 доллари ИМА амалї гардида, се 
озмоишгоњ – масолењшиносии нас-
сољї ва стандартикунонї, техноло-
гии бофандагї ва коркарди аввалини 
нахњои нассољї бо 18 адад таљњизот 
муљањњаз гардонида шуданд.

Дар самти мустањкам намудани 
алоќа бо истењсолот ва фароњам 
овардани шароит барои таљриба-
омўзии истењсолии донишљўён бо 
корхонаю муассисањо 30 шартномаи 
њамкорї баста шуд. Дар умум, чунин 
шартномањо бо 125 корхонаю ташки-
лот ва муассисањо ба имзо расонида 
шудааст.

- Љињати амалї кардани дасту-
ру супоришњои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, тат-
биќи «Стратегияи рушди зењни 
сунъї барои давраи то соли 2040» 

Маркази таълимї – муњандисии 
лифтро дар њамкорї бо Коллељи 
лифти Љумњурии Кореяи Љанубї 
ва њамоњангсозии Вазорати саноат 
ва технологияњои нави Љумњурии 
Тољикистон ифтитоњ бахшидем. Дар 
маркази мазкур бо љалби устодон 
ва мутахассисон аз Коллељи лифти 
Љумњурии Кореяи Љанубї курсњои 
кўтоњмуддати љўрсозї ва таъмири 
лифтњои замонавї ба роњ монда ме-
шавад, - афзуд ректори Донишгоњи 
технологии Тољикистон Амонзода 
Илњом Темур.

Абдумаљид МУРОДОВ,
«Садои мардум»

Дар њама нишастњои 
матбуотии Бонки давла-
тии амонатгузории Тољи-
кистон «Амонатбонк» 
роњбарият аз дастовар-
ду пешравињо ва пеш-
нињоди мањсулоти нави 
бонкї мужда медињанд. 

Лозим ба ёдоварист, 
ки «Амонатбонк» ќаблан 
дар заминаи иљрои бетаъ-
хири дастуру супоришњои 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќарзњои 
имтиёзнокро тањти унвони 
«Кишоварз», «Дониш», 
«Автокредит» ва «Занњои муваффаќ» 
пешнињод карда буд, ки натиљаи ин иб-
тикор назаррас аст. 

Ин навбат раиси Раёсати БДА ЉТ 
«Амонатбонк» Сирољиддин Икромї ба 
журналистон аз рўи кор омадани намуди 
наву имтиёзноки ќарз бо номи «Бањор - 
2023» иттилоъ дод. 

Зимни саволу љавоб маълум гардид, 
ки маблаѓи ќарз аз 3 000 сомонї то 500 
000 сомонї буда, он бо пули миллї ё 
мутаносибан бо асъори хориљї пешнињод 
мешавад. Муњлати ќарз то 36 моњ буда, 
дар давраи аввали пардохти ќарзи асосї 
то як сол имтиёз дода мешавад. 

Меъёри фоиз 18 % солона бо сомонї 
ва 10% солона бо доллари ИМА муайян 
гардида, «Бањор – 2023» барои рушди 
чорводорї, парандапарварї, занбўри-
асалпарварї, боѓпарварї, обёрї ба 
тариќи ќатрагї, харидорї кардани тух-
мї, нурињои минералї, коркарди замин, 
пардохти њаќќи хизмати коргарон, хари-
ди техникаи хољагии ќишлоќ ва хариди 
сўзиш ворї пешбинї шудааст. Муштариё-
не, ки дар доираи «Лоињаи музди мењнат 
ва нафаќа» дорандаи корти пардохтии 
«Амонатбонк» мебошанд, аз љойи кор 
маълумотнома талаб карда намешавад. 

Дастури дигари Роњбари мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон - бештар ба 
кор љалб кардани занон низ аз љониби 
роњбарияти ин бонки низомсози кишвар 
бетаъхир иљро гардида, њоло, агар пос-
бон, инкасатор ва дигар корњои танњо ба 
мардон хосро истисно намоем, ин ни-
шондињанда 56 фоизро ташкил медињад. 

Чун њарваќта журналистон ба ќарзњои 
мушкилситон таваљљуњи хоса зоњир 
намуданд. Посухи Сирољиддин Икромї 
дастоварди дигарро ба маъраз гузошт. 
Маълум гардид, ки дар заминаи ташак-
кули Фонди пўшонидани талафоти им-
конпазир ќарзњои мушкилситон дар БДА 

ЉТ «Амонатбонк» аз байн 
рафтааст. Зимни шарњу 
тавзењи масъалаи мазкур 
раиси Раёсати «Амонат-
бонк» гуфт, ки ташаккули 
фонди мавриди назар бо 
истифода аз даромадњои 
бонк сурат гирифта, дар 
ин замина 123,2 миллион 
сомонї барќарор гардид. 

Таъкид шуд, ки сол то 
сол дастурамалњои Бонки 
миллї низ вобаста ба ин 
масъала љиддитар шуда, 
агар мизољ ду моњ фоизи 
ќарзро пардохт накунад, 

ба рўйхати ќарзњои мушкилситон дохил 
мешавад. 

Зимни рўнамоии фаъолияти яксола 
журналистон аз дастовардњои дигари 
бонк низ огоњ шуданд. Барои мисол, до-
роињо 6,3 млрд. сомонї ва уњдадорињо 5,6 
млрд. сомониро ташкил дод, ки нишон-
дињандаи арзандаи ситоиш мањсуб шуда, 
нисбат ба соли 2021 мутаносибан 42,8% 
ва 45,4% зиёд мебошад. Њамрадиф бо 
ин, сармояи бонк ба 720,5 млн. сомонї 
расида, дар муќоиса ба соли 2021-ум 
25,2% афзуд. 

Љанбаи дигари муњим - пардохтпази-
рии бонк дар сатњи баланд ќарор дошта, 
маблаѓњо сари ваќт ба њисобњои дахлдор 
гузаронида шуданд.Чун фаъолият дар 
сатњи хубу сифати баланд роњандозї 
шуд, табиист, ки фоидаи софи бонк 
тамоюли афзоишро касб менамояд. Ин 
нишондињанда соли гузашта 101,6 млн. 
сомониро ташкил намуд, ки нисбат ба 
соли ќаблї 53,5% зиёд мебошад.

«Амонатбонк» дар ѓановати буљети 
давлатї низ сањми бориз дошта, пардохт 
шудани 84,9 млн. сомонї андозу пардохт-
њои њатмї шањодати ин гуфта аст. 

Боварии шањрвандон низ ба «Амонат-
бонк» таќвият ёфта, баќияи пасандозњои 
шахсони њуќуќию воќеї 4,9 млрд. сомо-
ниро ташкил дод. Љоиз ба зикр аст, ки ин 
нишондињанда нисбат ба соли 2021-ум 
51,8% фузун аст. Месазад аз пасан-
дозњои ањолї ёдовар шавем, ки зиёда аз 
2 млрд. сомониро ташкил дода, дар ќиёс 
ба соли 2021-ум 24,1% зиёд гардид. 

Фоизњои аз љониби «Амонатбонк» ба 
ањолї пардохтгардида соли гузашта 73 
млн. сомониро ташкил медињад, ки ба 
боз њам бењбуд ёфтани сатњи зиндагии 
мардум то андозае мусоидат намуд. 

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

ДОНИШГОЊИ 
СЛАВЯНИИ РОССИЯВУ 
ТОЉИКИСТОН. 
15 ЊАЗОР СОМОНЇ 
БА ОЛИМОНИ ОЯНДА

- Дар донишгоњ тибќи иќдо-
ми махсус ба њар омўзгоре, ки 
номзадиашро њимоя мекунад, 
15 њазор сомонї туњфа карда 
мешавад, - гуфт ректори До-
нишгоњи славянии Россияву 

Тољикистон Машраб Файзулло сеюми феврали соли љорї 
зимни нишасти матбуотї.

Ректор афзуд, ки соли 2022 устодони донишгоњ 10 диссер-
татсия, аз љумла 4 докторї ва 6 номзадї, њимоя кардаанд. Њоло 
дар донишгоњи мазкур 2 шўрои диссертатсионї амал мекунад.

 Шумораи умумии омўзгорони доимии то 35-сола 96 нафар-
ро ташкил дода, аз 63-сола боло 66 нафар мебошад. Теъдоди 
омўзгорони дорои унвони илмї 79 нафар аст.

Машраб Файзулло, њамчунин зикр кард, ки дар соли тањсили 
2022-2023-юм 288 донишљўи хориљї аз 11 кишвар - Озарбойљон, 
Афѓонистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Полша, Кореяи Љанубї, 
Туркманистон, Ўзбекистон, Украина, Федератсияи Россия ва 
Љумњурии Халќии Хитой тањсил мекунанд. 

Айни замон шумораи умумии таълимгирандагони Донишгоњи 
славянии Россияву Тољикистон 5362 нафар мебошад, ки аз онњо 
3803 кас дар шуъбаи рўзона ва 1559 нафар дар шуъбаи ѓоибона 
тањсил мекунанд. Инчунин, 381 магистрант дар шуъбањои рўзона 
ва ѓоибона ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА, 
«Садои мардум»

ЉАРИМАБАНДИИ 
ВАЙРОНКУНАНДАГОНИ 
ЌОНУН БА МАБЛАЃИ 
3,4 МИЛЛИОН СОМОНЇ

- Соли си-
паригардида 
а з  љ о н и б и 
Шоњигарии 
А р а б и с т о -
н и  С а у д ї 
б а  Љ у м њ у -
р и и  Т о љ и -
кистон 3562 
квотаи њаљ 
људо шуда 
буд. Барои 
 анљом дода-
ни маносики 
њаљ асосан 
шањрвандо-
не сафарбар гардиданд, ки њанўз соли 
2020 навбаташон расида, бинобар хурўљи 
бемории сироятии COVID - 19 имкони адои 
њаљро надоштанд. Арзиши хизматрасонињо 
барои мавсими њаљи соли 2022 дар муво-
фиќа бо Хадамоти зиддиинњисории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 60 њазору 
520 сомонї муайян карда шуд, - гуфт раиси 
Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну 
маросими назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон Сулаймон Давлатзода.

Зикр шуд, ки арзиши хизматрасонињо барои 
мавсими њаљи соли равон њанўз аз љониби Шоњи-
гарии Арабистони Саудї пешнињод нашудааст.

Мутобиќи маълумоти пешнињодкардаи ко-
миссияњои доимии танзими анъана ва љашну 
маросими маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии шањру ноњияњо, соли 2022-юм 
31 њазору 175 рейд гузаронида шудааст. Дар 
натиља, 770 њолати вайрон кардани талаботи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон» ба ќайд гирифта шуд, ки нисбат 
ба соли ќаблї 89 њолат зиёд мебошад. Маб-
лаѓи љаримањои таъингардида 3 миллиону 
450 њазору 372 сомониро ташкил медињад.

 Сулаймон Давлатзода зикр кард, ки тибќи 
наќша - чорабинињои муштарак, ходимони дин 
якљо бо кормандони маќомоти дахлдор ба му-
ассисањои ислоњї рафта, дар хусуси фазилати 
ахлоќи њамида, пешгирии гароиш ба љараёнњои 
ифротї суњбатњо менамоянд.

Инчунин, имом - хатибон њамеша дар 
мавзўъњои масъулияти волидайн дар таълиму 
тарбияи фарзанд, ватандўстї, эњтироми пада-
ру модар, ѓамхорї ба ятимону барљомондагон, 
садаќаи љория ва ѓайра ба намозгузорон 
насињат мекунанд.

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

Дар Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Шириншоњ Шоњтемур соли 
тањсили 2022-2023 барои 53 ихтисос 
мутобиќи талаботи байналмилалї ва 
принсипњои Болония барномањои нави 
таълимї тањия шуд, ки Вазорати маориф 
ва илми кишвар онњоро барои истифода 
дар раванди таълим иљозат дод, - гуфт 
ректори донишгоњ Мањмадёрзода Усмон 
зимни нишасти матбуотї дуюми февра-
ли соли љорї. 

Номбурда афзуд, ки љињати амалисозии 
њукумати электронї дар донишгоњ фаъолият 
пурра электронї роњандозї шуда, толори 
китобхонаи электронї аз њисоби шарикони рушд таъмир ва 
бо мизу курсї, моноблок ва дигар воситањои техникї таъмин 
гардид.

Ин муддат 37 чорабинии илмї, аз љумла конферен-
сияњои байналмилаливу љумњуриявї, илмї-амалї, суњ-
батњои гирди миз баргузор шуд. Донишљўёни донишгоњ дар 

озмунњои «Илм-фурўѓи маърифат», «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст», «Олими пурмањсул», 
«Навовари бењтарин», «Донишљўи сол», 
«Бењтарин ихтироот» ва амсоли инњо фаъо-
лона иштирок намуданд. 

Ректори донишгоњ зикр кард, ки донишгоњ бо 
125 ташкилот ва муассисањои тањсилоти олии 
хориљи кишвар шартномаи њамкорї дорад. 

Гуфта шуд, ки дар баробари пеш бур-
дани корњои таълиму тарбия ва рисолањои 
пажўњишї раёсати донишгоњ ба донишљўё-
ни ятим, маъюб ва устодони барљомонда 
 пайваста кумаки моддї мерасонад.

Дар маљмўъ, роњбарият, раёсат ва устодо-
ни донишгоњ бо маќсади тарбияи мутахассисони хуби соњаи 
кишоварзї дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро сармашќи кор ќарор додаанд.

ВОРИС, «Садои мардум»

САМИМИЯТИ МАСЪУЛИН ВА ЌАНОАТМАНДИИ 
ЖУРНАЛИСТОН 

Дар нишасти матбуотии Агентии «Тољикстандарт», ки сеюми феврали соли 
равон баргузор шуд, миёни журналистон ва роњбарияти агентї муколамаи озоду 
ошкоро ва самимї сурат гирифт. Посухњои ќаноатбахш гирифтани журналистон 
ба саволњояшон аз огоњии комил, фаъолияти пурмањсул ва омодагии љиддии 
директори Агентии «Тољикстандарт» Темурљон Абдулвањобзода ва муовинонаш 
шањодат медињад. 

Корманди рўзнома вобаста ба антифриз, ки сар-
дињои аввали соли равон пастсифат будани ќисми 
зиёди чунин мањсулотро ба маъраз гузошт, савол 
матрањ кард. Њамзамон, ба сифати далел антиф-
ризи пастсифатро, ки бо номи «RAMZ» аз љониби 
соњибкори инфиродї Аслиддини Ќурбонхон истењсол 
мешавад, пешнињод кард. Темурљон Абдулвањобзода 
мављудияти камбудии мазкурро эътироф намуда, аз 
тадбирњои вобаста ба ин масъала андешидашуда 
чанд мисол овард. Маълум гардид, ки дар ин давра 
ба шарофати чораандешињои кормандони Агентии 
«Тољикстандарт» 485 литр антифриз ошкор ва нобуд 
карда шудааст

Дар нишаст зикр гардид, ки дар соли сипаригарди-
да 2 миллиону 355 њазору 256 кило мањсулоти ѓизоии 
гуногуни пастсифат ба ќайд гирифта шуда, аз он 1 миллиону 708 њазору 932 кило 
аз љињати бехатарї ва 646 њазору 324 кило аз рўи тамѓагузорї ба талабот љавобгў 
набуданд. Дар робита ба ин, нисбат ба воридкунандагону истењсолкунандагон, тибќи 
муќаррароти ќонунгузорї, чораандешї шуд.

Дар озмоишгоњњои ташхисии мањсулоти ѓизоии Агентии «Тољикстандарт» аз рўи 
сифату бехатарї ва тамѓагузорї 34198 кило мањсулоти гўштї, 5925 кг равѓани растанї, 
7067 литр нўшокињои спиртї, 1250 литр нўшокињои ташнагишикан, 3355 кг мањсулоти 
ќаннодї, 279 кг мањсулоти ширї, 740 кг ќанд, наботу асал, 64342 дона тухми мурѓ 
ѓайристандартї дониста шудаанд. 

Дар ин давра мањсулоти ѓайрихўроквории гуногун, аз љумла 8770 кг маводи шус-
тушў, 14046 кг тамоку, 443 кг масолењи сохтмонї, 261 дона фурўзонаки тафсон, 581 
дона фурўзонаки каммасраф, 8854 номгўй маводи парфюмерї, 11920 кг селитра, 
2684 дона бозича бо сабаби љавобгў набудан ба талаботи мављуда аз муомилот 
гирифта шуда, барои нобудсозї ё коркард ирсол гардиданд.

Зикр шуд, ки дар самти назорати бозори истеъмолї фаъолият таќвият ёфта, тибќи 
талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои 
хољагидор» то эълон гардидани мораторий аз тарафи нозироти савдо дар 1761 
 субъекти хољагидор санљиш ва назорати ќоидањои савдо гузаронида шуд. 

Зимни саволу љавоб маълум гардид, ки дар давраи мавриди назар 57 нафар 
барои наќзи њуќуќи истеъмолиашон ба Агентии «Тољикстандарт» мурољиат карданд. 
Масъулин дар робита ба њар як мурољиат бетаъхир тадбирандешї намуда, мурољи-
аткунандагон ќаноатманд шуданд.

Далер АБДУЛЛО, «Садои мардум»ДДБ БА НОМИ НОСИРИ ХУСРАВ. 
ХОБГОЊИ ДОНИШЉЎЁН СОХТА МЕШАВАД, АГАР...

Ба суоли хабарнигори рўзномаи 
«Садои мардум» перомуни бо хобгоњ 
таъмин кардани донишљўён ректори 
Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав Сайфиддин Давлатзо-
да зимни нишасти матбуотї, ки 3-юми 
феврали соли равон баргузор гардид, 
чунин посух дод:

- Масъалаи таъмини донишљўён бо 
хобгоњ њамеша дар мењвари таваљљуњи 
роњбарияти донишгоњ ќарор дорад. Тањия 
ва тасвиби санаду њуљљатњои лозимї 
љињати сохтмони бинои њафтошёнаи хоб-
гоњ барои донишљўён ва бинои нуњошёнаи 
манзили истиќоматї барои омўзгорон 
ва кормандони донишгоњ дар баррасии 

нињодњои дахлдори љумњурї ќарор дорад. Аллакай ќитъаи замин барои 
бунёди хобгоњ људо гардидааст. Арзиши лоињавии иншоот 30 миллион 
сомониро дар бар мегирад. Лоињаи иншоотро барои маблаѓгузорї ба 
Кумитаи давлатии сармоягузории мамлакат пешнињод кардаем. Дар 
натиљаи пайдо гаштани шарик љињати сармоягузорї кардани 50 фоизи 
маблаѓ сохтмон шурўъ хоњад шуд. 50 фисади боќимонда аз њисоби до-
нишгоњ маблаѓгузорї мешавад. Умед дорем, ки ин мушкилот дар солњои 
наздик њал мегардад. 

Ба иттилои ректори донишгоњ масъалаи бунёди хобгоњ дар маљлиси 
васеи Њукумати Љумњурии Тољикистон аз љониби Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мавриди пурсиш ќарор гирифта, ба масъулон супориш 
дода шудааст, ки љињати оѓози сохтмон чораљўї намоянд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

800 НАФАР ЌАРЗДОР ДАР ГУЗАРГОЊЊОИ 
САРЊАДЇ ДАСТГИР ШУДАНД

Зимни нишасти матбуотї сардори Хадамоти иљрои 
 назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Барно Саидвализо-
да зикр кард, ки дар давраи њисоботї ба дастгоњи марказии 
хадамот ва воњидњои сохтории он дар мањалњо 40 њазору 
860 мавод ва арзу мурољиати шахсони воќеию њуќуќї 
вобаста ба масъалањои таъмини иљрои санадњои судї 
ва дигар санадњои маќомоти давлатї ворид гардидааст.

- Соли 2022 ба хадамот 11 њазору 636 истењсолоти иљро 
оид ба ситонидани маблаѓи алимент ворид гардид, ки назар 
ба соли 2021-ум 1662 истењсолоти иљро камтар мебошад. 
Бо тадбирњои андешидаи хадамот ва маќомоти марбута, ки 
корро дар ин самт таќвият доданд, шумораи истењсолоти иљро 

оид ба ситонидани алимент камтар гардид. Айни замон аз солњои пешин дар маљмўъ, 94 
њазору 934 њуљљати иљро вобаста ба ситонидани маблаѓи алимент дар баррасии иљрочиён 
мавриди иљро ќарор доранд. Аз љониби иљрочиён ба манфиати модару кўдак зиёда аз 39,9 
млн. сомонї маблаѓи алимент ситонида шудааст, ки назар ба соли ќаблї 18,4 млн. сомонї 
зиёд мебошад, - гуфт Барно Саидвализода.

Бинобар барќасдона саркашї кардани ќарздорон аз пардохти маблаѓи алимент нисбат 
ба 538 нафар ќарздор тибќи талаботи моддаи 177 Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 
бо пешнињоди иљрочиён аз љониби маќомоти прокуратура парвандаи љиноятї оѓоз гарди-
дааст. Нисбат ба 398 нафар ќарздор барои сари ваќт напардохтани маблаѓи алимент ва 
пинњон кардани суроѓаи љои зисташон бо таъиноти суд ва ќарори иљрочиёни маќомоти иљро 
кофтуков эълон шудааст.

Гуфта шуд, ки яке аз мушкилоти истењсолоти иљро саркашї кардани падар аз супоридани 
маблаѓи алимент ба шумор меравад. Бинобар ин, хадамот дар њамбастагї бо шарикони 
рушд наворњои иљтимоии видеої вобаста ба алимент ва оќибатњои пардохт накардани он, 
инчунин фењристи ягонаи ќарздоронро омода намудаанд, ки дар шабакањои иљтимої пахш 
карда мешавад.

Мафтунаи ЊИСОРЇ,
«Садои мардум»

Зимни нишасти мат-
буотї, ки сеюми февра-
ли соли равон баргузор 
шуд, директори Корхо-
наи воњиди давлатии 
«Тољиксуѓурта» Шуњрат 
Маќсудзода изњор дошт, 
ки бо маќсади пурра ба 
суѓурта фаро гирифтани 
њаёт, саломатї, масъу-
лият ва молу амволи 
шахсони њуќуќию воќеї 
дар миќиёси љумњурї 63 
филиал ва 6 намоянда-
гии корхона хизматра-
сониро аз рўи 22 навъи 
суѓурта, аз љумла 13 навъ суѓуртаи 
њатмї ва 9 навъ суѓуртаи ихтиёрї ба 
роњ мондаанд. 

Бино ба гуфти ў, корхона соли 2022 бо 
шахсони њуќуќию воќеї, дар маљмўъ, 565 
њазору 922 шартномаи суѓуртавї ба имзо 
расонидааст. Аз њисоби шартномањои 
басташуда ба корхона 40 миллиону 838 
њазор сомонї маблаѓ ворид гардида, 
иљрои наќшаи солона 125,3 фоиз таъмин 
карда шуд. Зикр гардид, ки КВД «Тољик-
суѓурта» соли 2022 ба шахсони њуќуќию 

воќеии ба молу амвол 
ва њаёту саломатиашон 
зараррасида 5 миллиону 
878 њазор сомонї маблаѓи 
суѓуртавї пардохт кар-
даст, ки нисбат ба соли 
2021-ум 350 њазор сомонї 
ё 5,6 фоиз кам мебошад. 

- Дар ин давра корхона 
ба буљет 6 миллиону 766 
њазору 400 сомонї пар-
дохт намуд, ки нисбат ба 
соли 2021-ум 317 њазор 
сомонї зиёд мебошад. Аз 
маблаѓњои умумии пар-
дохтшуда 2 миллиону 931 

њазор сомониро андозњо, 3 миллиону 497 
њазору 400 сомониро пардохтњои њатмии 
ба буљет ирсолшаванда ташкил доданд. Бо 
андешидани чорањои судманд дар самти 
кам кардани харољоти дуюмдараља ва 
бемаврид, натиљаи фаъолияти молиявии 
корхона соли 2022 ба маблаѓи 3 миллиону 
338 њазор сомонї бо фоида љамъбаст карда 
шуд, - зикр кард Шуњрат Маќсудзода.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»
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Нигаронї

ОН БА СУРЪАТИ ИНТЕРНЕТУ ХИЗМАТРАСОНИИ СОЊАИ АЛОЌА НИЗ ВОБАСТА АСТ
«Њоло дар кишвар 
шумораи муштариёни 
интернет ба 4,5 мил-
лион расидааст, ки ба 
100 нафар ањолї 45 
муштарї рост меояд. 
Вале таъкид менамо-
ям, ки суръат ва ар-
зиши интернет њанўз 
ќонеъкунанда нест».

Аз Паёми Президенти 
мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба 

Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон (23-юми 
декабри соли 2022)

Мувофиќи маълумоти даст
рас, суръати интернет дар 
кишварњои Осиёи Марказї 

чунин аст: Ќазоќис тон (62,04 Мбит дар 
як сония), Ќирѓизистон (50,64 Мбит дар 
як сония), Ўзбекистон (46,94 Мбит дар 
як сония), Тољикистон (32,96 Мбит дар 
як сония) ва Туркманистон (3,91 Мбит 
дар як сония). Ин раќамњо гувоњї ме
дињанд, ки хизматрасонии интернет 
дар вазъи чандон хуб ќарор надорад. 
Ин дар њолест, ки даромади умумии 
корхонањои зерсохтори Хадамоти 
алоќа ва операторону провайдерони 
хусусї дар нимсолаи аввали соли 
2022 юм 1 миллиарду 660 миллиону 
508 њазору 723 сомониро ташкил дод, 
ки дар муќоиса ба нимсолаи аввали 
соли ќаблї ба 114,2 фоиз баробар ме
бошад. Яъне, сол аз сол сокинон барои 
алоќа ва интернет пули зиёд харљ ме
кунанд, вале њамоно хизматрасонї дар 
сатњи зарурї ба роњ монда нашудааст. 

Дар матлаби зер кўшиш кардем, 
ки ба ин саволњо посух гўем: Сифати 
пасти интернет кадом мушкилотро 
эљод мекунад? Мо ба чунин суръати 
интернет чї гуна ба љангњои иттило
отї посух мегўем? Чї гуна метавон 
амнияти иттилоотиро таъмин намуд? 
Таъкидњои Президенти мамлакат дар 
Паёмашон вобаста ба сифати хизма
трасонии соњаи алоќа бозгўи кадом 
мушкилот аст? 

ЊОЛАТИ ИНТЕРНЕТ 

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Паёмашон 
«Дар бораи самтњои асосии сиёсати 
дохилї ва хориљии љумњурї» ба масъа
лаи муњимияти суръати интернет ва 
бењтарсозии сатњи хизматрасонии 
соња ишора карда, аз љумла, таъкид 
карданд: «Рушди соњаи алоќа, бахусус, 
таъмин намудани суръати баланди 
интернет ва дастрас будани нархи он 
барои рушди иќтисоди раќамї, зењни 
сунъї, таъмин намудани амнияти 

иттилоотї, љалби сармоя ва ташкили 
паркњои технологиву инноватсионї, 
зарур мебошад».

Эътироф бояд кард, ки дар айни за
мон тамоми соњањои њаёти иќтисодиву 
иљтимої ва сиёсиву фарњангии ањолї 
ба интернет вобаста аст ва рушди яке 
бе рушди дигаре ќариб, ки имконнопа
зир мебошад. Мутаассифона, ба соњаи 
алоќа ба таври бояду шояд таваљљуњ 
зоњир намекунем.

Тибќи иттилои Хадамоти алоќаи 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
шумораи умумии симкорти истифода
барандагони алоќаи мобилї 7 мил
лиону 943 њазору 309 ададро ташкил 
медињад, ки 5 миллиону 460 њазору 
504 муштариёни фаъол мебошанд. 
Њамчунин, 45 фоизи шумораи умумии 
ањолии кишвар корбари интернет 
њастанд, вале аксари онњо аз сатњи 
хизмат расонї норозиянд. 

Мутаассифона, аксар корбарони ин
тернет аз суръати пасти он дар кишвар 
шикоят мекунанд, вале ин масъа ла 
њанўз њалталаб боќї мондааст.

 Њамчунин, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паём 
масъулини Хадамоти алоќаро вазифа
дор карданд, ки якљо бо ширкатњои дар 
соња фаъолияткунанда барои бењтар 
кардани сифати хизматрасонињо, паст 
кардани арзиши хизматрасонињои 
алоќаи мобилї ва интернет ва дастрас 
гардонидани интернети баландсуръат 

дар тамоми минтаќањои кишвар, 
аз љумла шањру ноњияњои дурдаст, 
тадбирњои заруриро андешанд.

Мутаассифона, дар љомеаи 
мо њељ ваќт шабакањои иљтимої 
арзиши хизматрасонињоро паст на
мекунанд, балки сари њар чанд ваќт 
њатто хизматрасонии тарофавиро 
низ баланд мебардоранд.

ХАДАМОТИ АЛОЌА 
ТАСДИЌ КАРД, КИ МУШКИЛ 

ВУЉУД ДОРАД

30юми январи соли љорї зимни 
нишасти матбуотї муовини раиси 
Хадамоти алоќаи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Илњомљон 
Атоев гуфт, ки дар њаќиќат сатњу 
сифати интернети мобилї дар 
кишвар нисбатан паст аст. 

Илњомљон Атоев афзуд, ки 
барои баррасии нарх ва суръати 
интернет ситод таъсис додаанд, ки 
умед аст сатњу сифати он бењтар 
гардад.

«Мутахассисон ва ширкатњои 
мобилї вазифадор шудаанд, пой
гоњњоеро, ки муштариро бо ни
зоми интернети мобилї пайваст 
мекунад, зиёд кунанд. Пеши роњи 
худсарона хомўш кардан ё канда 
гирифтани пойгоњњо низ гирифта 
шавад»,  илова кард ў.

Инчунин, ў зикр кард, ки дар 
бораи нархи интернет корњои 
иќтисодї, сиёсї ва технологї ба 
роњ монда шуда, он рўзњои наздик 
амалї хоњад шуд.

ЉАНГЊОИ ИТТИЛООТЇ 
ВА СУРЪАТИ ИНТЕРНЕТ

Таъмини амнияти иттилоотї яке 
аз масъалањои муњим ва дар шароити 
мо мушкил мањсуб меёбад. Муњим ба 
он хотир аст, ки амнияти иттилоотї 
як шохаи муњими амнияти миллист. 
Мушкил бо он сабаб аст, ки бинобар 
хизматрасонии на он ќадар хуби соњаи 
алоќа на њамеша имкон дорем онро 
таъмин намоем. 

Тавре сардори Раёсати Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президен
ти Љумњурии Тољикистон Зубайдулло 
Давлатов гуфт, муњимтарин омили 
таъмини амнияти иттилоотї он аст, ки 
бояд воситањои ахбори омма моњияти 
рўйдодњои дорои ањамияти љумњурия
вию байналмилалии сиёсї, иљтимої, 
иќтисодї ва фарњангиро дар сатњи 
баланди касбият ба љомеа расонад. 

 Агар сатњи воситањои ахбори ом
ма баланд бардошта шавад, шиддати 
таъсири њар гуна иттилооти беасос ва 
бардурўѓ дар расонањои манфиатхоњ 
ва шабакањои иљтимої аз љониби 
ташкилотњои террористию ифротгаро 
ва љонибњои манфиатхоњ метавонад 
камтар гардад. Чунки табиати инсон 
чунин аст, ки ба иттилои аввал дарёфт
намуда бештар эътимод пайдо меку
над. Эътимод ва боварї ба иттилооти 
расонањои расмї моњиятан эътимод 

ва бовариро ба маќомот ва Њукумат 
бештар месозад,  афзуд ў.

Тезонидани суръати кор (равон 
кардани иттилоот)и сарчашмањои 
иттилоъ, дар пахши матлаб аввал 
будани расонањо, ба афкори омма таъ
сир расонидани матолиби журналистї 
ва аз дурўѓпароканињо эмин мондани 
аудитория њамеша ва дар њама њолат 
ба суръати интернет рабт дорад. Бо 
ин мушкилот борњо рў ба рў шудем, 
аммо… Њатто суръати интернети идо
раву корхонањои муњим њам ба таври 
бояду шояд дастрас нест ва баъзан 
мефањмем, ки аз сабаби суръати пасти 
интернет ба «Zoom» пайваст шуда 
намешавад.

Дар ин маврид њамсуњбати мо ило
ва намуд, ки барои таъмини амнияти 
иттилоотии љумњурї, пеш аз њама, 
бояд ба рушди воситањои ахбори омма 
мусоидат кард ва фазои холии иттило
отиро дар кишвар пур сохт.

Охири моњи сентябри соли гузашта 
бинобар нооромии вазъ дар сарњад бо 
Љумњурии Ќирѓизистон фаъолони њар 
ду кишвар иштирокчии муборизањои 
иттилоотї буданд, вале дар он айём 
суръати интернет паст буд, ки аз 
корбари одї то блогерону нафарони 
маъруф шикоят доштанд. 

Ин њама ба он ишора мекунад, ки 
бояд сари масъалаи бењтар сохтани 
сатњу сифати хизматрасонии соњаи 
алоќа андеша кунем ва мушкилоти 
мављударо њал намоем. 

Њамчунин, Зубайдулло Давлатов 
пешнињод намуд, ки ислоњоти соњаи 
иттилоотии мамлакат бањри таъмину 
таќвияти амнияти иттилоотї пеш ги
рифта шавад. 

 Манзурам ислоњоти кадрї, маф
куравї, техникї ва илмию идеологии 
тамоми сохтори иттилоотии љумњурист. 
Ин ислоњот барои миёнамуњлат бояд 
барномарезї шавад. Љалби олимони 
Академияи миллии илмњои Тољикистон, 
мутахассисони варзидаи техникї, со
биќадорони соња, ташкили институти 
такмили ихтисоси соњаи иттилоот танњо 
ба манфиати кор аст,  иброз дошт ў. 

БА ЉОИ ХУЛОСА

Одат кардаем, ки то барои њалли 
хурдтарин мушкиламон Сарвари дав
лат дахолат накунанд, масъулин аз 
пайи њалли он намешавад. Чун солњои 
зиёд дар бораи суръати сусти интернет 
ва хизматрасонии пасти масъулини 
соња гуфта мешавад, ба гўши мутасад
диён намерасад. 

Агар њадди аќал суръати интернет 
дар сатњи минтаќа баланд шавад, 
бешак метавон гуфт, ки ба рушди ди
гар соњањои њаётан муњим њам шоњид 
мешавем. Аз љумла, иќтисоди раќамї, 
зењни сунъї, рушди барномасозї, руш
ди журналистика, таъмини амнияти ит
тилоотї ва ѓолибият дар муборизањои 
иттилоотї.

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ТАЪМИНИ АМНИЯТИ ИТТИЛООТЇ
Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
Тавре  огоњем,  соли 2021 пешнињоди 
Тољикистон љињати дар доираи Фењристи 
љашнворањои муњим (солњои 2022 - 2023) 
таљлил намудани 2500 - солагии яке аз 
мавзеъњои таърихии кишвар -Тахти Сан-
гин  аз љониби ЮНЕСКО љонибдорї ёфт. 
Љашни мазкур имсол таљлил мегардад, 
ки он аз рўйдодњои муњими фарњангии 
сол хоњад буд. 

ЁДГОРИЕ, КИ ДАР БОРААШ 
КАМ МЕДОНЕМ

Тахти Сангин, ки дар ноњияи Ќубодиёни 
вилояти Хатлон, наздикии сарњади 

Тољикистону Афѓонистон љойгир аст, аз но
диртарин ёдгорињои  замони тоисломии Осиёи 
Марказї ба шумор меравад. Аз арк, истењком  
ва мањали шањрнишин иборат аст. Ин мав
зеъ миёни мардум бо «Дафинаи Амударё» ё 
«Хазинаи Окс», ки  аз 1300 тангаву зарфњои 
дигари нуќрагину зарандуд иборат асту њоло 
Осорхонаи марказии Лондонро зеб медињад, 
машњур мебошад. Чї гуна рабудани хазина 
ва чї тавр ба осорхонаи ин шањр роњ ёфтани 
он мавзўи бањси људогона мебошад, аммо 
ѓановати мавзеъ танњо ин хазина нест. Тахти 

Сангин маъбад, иншооти шоњонаи замони 
Искандари Маќдунї ва садњо далели дигари 
љолиби таърихро мањфуз медорад, ки њам гу
воњи  аз азал тамаддунофар будани  миллати 
мо ва шањодати арзиши башарї дош тани ёд
горї мебошанд. Вале аз ин махсусият бештар 
муаррихон огоњанд. Мутаассифона, мо  хоса 
насли љавон бинобар кам тарѓиб шудан ё майл 
надоштан ба таърих дар ин маврид камтар 
медонем ё чизе намедонем. 

АЊАМИЯТИ ЉАЊОНИИ 
ТАХТИ САНГИН 

Омўзиши ёдгорї солњои 70уми асри 
гузашта  оѓоз шуд, ки ин Экспедитсияи 

бостоншиносии љанубии Тољикистон ном до
рад. Роњбари экспедитсия Борис Анатолевич 
Лит винский буд. Баъдан, ба гурўњ  И. Пичикян 
њамроњ шуд ва онњо солњои тўлонї дар ин 
мавзеъ корњои њафриётї гузаронданд. Бо
стоншиносон дар ин њудуд се ќабати зиндагии 
инсонњоро пайдо намудаанд, ки њар кадом 
бозгўйи даврањои гуногуни давлатдорї ва 
таърихї мебошанд. Ќабати ќадимааш ба 
асрњои VI  V (пеш аз мелод) рост меояд, ки  ин 
замони давлатдории Њахоманишиён аст. Тибќи 
сарчашмањои таърихї, давлатдории Њахома
нишиён аз љониби империяи Юнону маќдунињо 
забт ва дар њудуди Осиёи Марказї давлати 
пуриќтидоре бо номи Селевкиён ва Юнону 
Бохтар пайдо мешавад. Баъдан, ин давлат аз 
љониби Кўшониён фурў пошид. Бос тоншиносон 
собит намуданд, ки ин мавзеъ на танњо таљас
сумгари миллати тамаддунофари мо  тољикон 
мебошад, балки дар пайдоиш ва инкишофи 
тамаддуни башар наќши мондагор дорад. Ин 
далел аз лињози илмї собитшудае мебошад, ки 
мо онро бояд донем ва њифз намоем.

Насрулло Убайдулло, директори Институ
ти таърих, бостоншиносї ва мардумшиносии 
ба номи Ањмади Дониши Академияи миллии 
илмњои Тољикистон масъаларо чунин шарњ 
дод: «Њудуди Тахти Сангин нињоят калон аст. 
Бостоншиносон зимни корњои њафриётї аз ин 
мавзеъ маводи замони тоисломї, тоюнонї 
ва њам юнонї пайдо намуданд. Баъд аз он ки 
Искандари Маќдунї Осиёи Марказиро забт 
намуд, ин љо як муддат тамаддуне пайдо шуд, 
ки  эленистї (маданияти  омехта) номаш меба
ранд. Яъне, тамаддуне, ки дар натиљаи омези
ши  фарњанги Ѓарбу Шарќ ба вуљуд омадааст ва 
ањамияти љањонии мавзеъ низ мањз дар њамин 
таљассум ёфта, он инъикосгари омезиши ду 
фарњанг мебошад».

ЊАФРИЁТИ ОХИР 
ЧЇ НАТИЉА ДОД?

Тобистони соли сипаришуда кормандо
ни Институти таърих, бостоншиносї 

ва мардумшиносии ба номи Ањмади Дониши 
назди Академияи миллии илмњои Тољикистон 
дар њудуди ёдгорї корњои њафриётї гузарон
данд. Љойи њафриёт байни маъбад ва дарё 
интихоб гардид. Бостоншиносон дар ќабати 
болої иншооти замони Кўшониёнро пайдо 
карда, даврањои гуногуни зиндагии одамонро 
маълум намуданд. Манзилњои васеи кашфшу
да, ки ќадќади деворњои он суфањо сохтаву 
гаљмолї шудаанд, унсурњои меъморї ва тарзи 
зиндагии гузаштагони моро возењ месозад. 

Коршиносон дар ќисмати поёнии биноњо, 
росткунљањои аз санг сохташуда ва пањлуи 
онњо сўрохї мушоњида намуданд. Ба гуфти 
бостоншиносон,  ин сўрохињо бар асари ис
тифодаи дарозмуддати оташ пайдо шудаанд. 
Аз поёни ин ќабат анбори хўрок ва устохонаи 
давраи Юнону Бохтар пайдо гардид. 

Миёни бозёфт пораи санге мављуд аст, 
ки рўи он матни бохтарии давраи Кўшониён 
мањфуз мондааст. Ин навиштаро, ки  таќрибан 
ба асри I пеш аз милод рост меояд, бостонши
носон нодир арзёбї мекунанд.

Бино ба иттилои роњбари экспедитсия Тура 
Хуљагелдиев, бозёфти љолиби дигари экспе
дитсия ин марќад аст.

 Онро аз соњили дарёи Ому кашф кардем. 
Ин аввалин гўрхона мебошад, ки дар њудуди 
ёдгорї ёфт шуд, аммо ба кадом давраи таъ
рихї тааллуќ доштанаш њоло муайян нашу
дааст. Ба ин хотир ба озмоишгоњи Донишгоњи 
шањри Орхуси Дания баъзе маълумотро 
фирис тодем, ки натиљањои он ояндаи наздик 
муайян хоњад шуд,  гуфт  Т. Хуљагелдиев. 

Ашёњои дигари ёфтшудаи сафолин, оња
нин, сангину шишагин, шадда ва њалќањои 
биринљї аз њунармандии гузаштагонамон 
гувоњї медињанд. 

ТО ЉАШН ФУРСАТ АНДАК АСТ…

Пос доштани арзишњои ниёкон ва ба 
љањониён муаррифї намудани он кори 

чандон сањл нест, бо вуљуди ин, ба ташаббус 
ва роњнамоињои Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон тавонистем, баъзе аз ёд
горињои таърихиамонро дар сатњи љањонї 
муаррифї ва њимоя намоем. Аз љумла, ин 
муддат шањраки Саразм ба Фењристи мероси 
фарњангии ЮНЕСКО шомил ва соли 2020ум 
5500солагии он дар доираи љашнворањои 
ЮНЕСКО таљлил гардид. Иќдоми љашнгирии 
2500  солагии Тахти Сангин идомаи ман
тиќии ибтикороти дурандешонаи Сарвари 
фарњангпарвари Тољикистон мањсуб меёбад, 
ки боиси фарањмандї ва ифтихори њар яки мо 
мебошад. Вале дар њамовозї ба ташаббуси 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон оё 
масъулони дигар, хоса Маќомоти иљроияи њо
кимияти давлатии вилояти Хатлон, Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи 
Ќубодиён, Вазорати фарњанг, Кумитаи рушди 
сайёњї, кори чашмрас анљом доданд? 

Мурод аз таљлили солгарди мавзеъ, агар аз 
як љониб, муаррифии миллат дар сатњи љањон 
бошад, аз љониби дигар, њифзи ёдгорї ва ба 
ин роњ љалб намудани сайёњони хориљї ба 
кишвар аст. Вараќањои иттилоотї, барномањои 
гуногуни радиову телевизион, ки бо забонњои 
тољикиву ѓайр пешкаши мардум мегарданд, 
албатта, љињати муаррифии ёдгорї муфид 
мебошанд, аммо дар ин самт корњои муњимтар 
анљом бояд дод.   

Дар њудуди ин мавзеъ Маъбади Окс мав
риди тањќиќи бештар ќарор гирифта, дар ин 
бора се љилд китоб њам таълиф шудааст. 
Дар маљмўъ, то имрўз бостоншиносон зимни 
корњои њафриётї беш аз 12 њазор ашёи гуно
гуни тилло, нуќра, биринљ, оњан, ољ (устухони 
фил), шиша, санг, гаљ, гил пайдо карда бошанд 
њам, аммо худуди шањристони Тахти Сангин 
пурра тањќиќ нагардидааст. Медонем, ки барои 
комил омўхтани мавзеъ солиёни зиёд лозим 
аст, аммо ба њар сурат интизор будем баъди 
ба Фењристи љашнворањои муњими  ЮНЕСКО 
шомил шудан, корњои њафриётї  омўзишї 
дар ин мавзеъ лоаќал вусъат меёбанд, аммо 
чунин нашуд. То имрўз дар ёдгорї танњо як 
экспедитсияи илмї (шунидам, ки моњи апрел 
корњои њафриётї дар мавзеъ идома меёбанд) 
анљом пазируфтааст. 

Бо он арзишњои махсуси фарњангиву баша
рие, ки ёдгорї дорад, аз муњимтарин мавзеи 
тамошогоњи сайёњон арзёбї мешавад. Аммо 
то ёдгорї њатто роњи дурусту њамвор њам 
надорем. Агар медоштем њам,  ба сайёњон 
дар ин њудуд чизи ќобили таваљљуњ манзур 
дошта наметавонем, зеро он њанўз ба шеваи 
сангтўдаву хоктўда боќї мондаву интизори 
ободгарист. 

Аз замони ба  Фењристи љашнворањои 
муњими ЮНЕСКО шомил шудани солгарди 
Тахти Сангин беш аз як сол сипарї шуд ва 
барои анљом додани чунин корњои њам барои 
ёдгорї ва њам таърих муфид ин муддатро аз 
даст додем. То љашн фурсат андак аст. Дар 
ин муддат чї корњо анљом мепазиранд, ваќт 
нишон хоњад дод. 

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ташаббус 
зоњир намуданд, аммо масъулин сањлангоранд

ТАХТИ САНГИН

МУЪМИНОБОД: 
НАЌШАИ АНДОЗ 102 
ФОИЗ ИЉРО ГАРДИД

Рисолати њар расона аз аввал дар баробари 
бозтоби масоили гуногуни љомеа, тањли-
лу баррасии мушкилот, ташаккули њисси 
инсонпарварию башардўстї дар нињоду 
сиришти мухотабон аст. 

Барномаи тањлиливу сиёсии «Тољикистон ва 
љањон»и Телевизиони Тољикистон низ дифоъ аз 
њуќуќу озодињои инсон, мањкумияти љангу хунрезї, 
дўстию њамзистии мусолиматомез, тарѓиби њисси 
инсонпарварї ва њадафњое амсоли инњоро мењвар 
ќарор додааст. Аз њар зовия ба масъалањои барра
сишаванда дар барномаи «Тољикистон ва љањон» 
бо муаллифии Фатњиддин Замон нигарем, нињоя
тан мањаки он дифоъ аз њуќуќи башар ва тарѓиби 
инсоният иборат аст. 

Масоиле аз ќабили  љангу нооромї, таъсири 
мушкилоти сиёсї ба њаёти кўдакон, ба харобазор 
табдил ёфтани кишварњои зери сояи љанг, рукуди 
иќтисодию иљтимоии мамлакатњои љангзада ва 
њамчунин буњронњои иќтисодию экологї ва тер
роризму экстремизми байналмилалї густурда 
баррасї мешаванд. 

Шоњидем, ки дар љањони муосир њуќуќи башар 
зери њадафњои гуногуни сиёсї, иќтисодї ва ѓайра 
бо даѓалона вайрон кардани асосњои байналми

лалии озодињои инсон поймол мешавад. Бо ин 
тарзи бозтоби масоили гуногун муаллифи бар
нома ба амалњои ѓайриинсонї вокуниши нарм, 
вале касбию њадафрас иброз дошта, аз љониби 
дигар рушду пешрафти кишвари азизамонро бо 

баррасии масоили гуногун њамчун нишони 
риояи ќонун ва вањдату иттињоди миллї барои 
бинанда ошкор месозад. Шиори барномаи 
«Тољикистон ва љањон»  «Иттињоди мо ќудрати 
мост» далели ин гуфта мебошад.

Њамчунин, дар барномаи мазкур ташаб
бусњои љањонии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар мавзўи обу иќлим ва терроризму 
экстремизм шарњу тавзењ дода мешавад. 

Аз ин лињоз, бисёр даќиќ ва моњирона 
мањкум кардани поймолсозии озодињои фитрии 
башар, ки дар барномаи «Тољикистон ва љањон» 
ифода меёбад, аз љањони ботинї ва инсон
мењвар андеша кардани муаллифи барнома 

башорат медињад. Дарвоќеъ, донишу мањорати 
журналист асоси сатњи баррасии масоили барра
сишавандаро нишон медињад, ки хушбахтона, му
аллиф бо донишу љањонбинии фарох, забондонї 
ва тарзу усули  махсус барномаашро омодаву 
пахш мекунад. 

Бо гузашти 11 сол аз таъсиси барномаи 
«Тољикистон ва љањон» масъалањои зиёди сиёса
ти љањонї, ифротгароиву терроризм, обу иќлим, 
демография, љомеашиносї, география ва ѓайра 
баррасї шуда, муаллиф ба илму маорифи дунявї 
ва рушди техникаву технология таваљљуњи љиддї 
зоњир карда, бахшњои гуногуни барномааш дар 
донишгоњу донишкадањо ва муассисањои таълимї 
дар њузури омўзгорону донишљўён ба намоиш 
гузошта шуд. 

Фирдавси НИЗОМ,
номзади илми филология

Соли 2022 наќшаи андоз ва дигар пардохт-
њои њатмї дар ноњияи Муъминобод 102,7 
фоиз иљро гардида, ба буљет 20 миллиону 
673 њазору 555 сомонї ворид шуд. 

Тавре сардори Нозироти андози ноњия Аб
дуќањњорзода Мењрољ изњор дошт, то якуми ян
вари соли 2022 баќияпулињои андоз дар ноњияи 
Муъминобод беш аз ду миллион сомониро ташкил 
медод. Бо маќсади кам кардани онњо дар ин давра 
як ќатор корњо анљом дода шуда, ин нишондињан
да беш аз 148 њазор сомонї кам гардид.   

Дар ноњия 326 
соњибкори инфиродї 
тибќи патент, 165 
соњибкор бо шањо
датнома, 457 шахси 
њуќуќї ва 4760 хоља
гии дењќонї фаъоли
ят мекунанд.

Љињати маљбуран 
ситонидани баќияпу
лињои ќарзи андоз аз 
тарафи мутахасси
сони Нозироти ан
дози ноњия чорањои 
таъсирбахш анде

шида, ба суроѓаи 1034 андозсупоранда ба маб
лаѓи 2 миллиону 82 њазору 737 сомонї огоњї 
ирсол шуд.     

Иттилоъ гирифтем, ки нисбат ба 191 андоз
супоранда ба маблаѓи 1 миллиону 435 њазору 
700 сомонї ќарор ќабул гардида, аз ин њисоб 
935 њазору 700 сомонї ба буљети давлатї ворид 
гардид. Нисбат ба 55 андозсупорандаи дигар 
ба маблаѓи 105 њазору 874 сомонї протоколњои 
маъмурї тартиб дода шуда, аз ин њисоб 74074 
сомонї ситонида шуд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

БАРНОМАИ «ТОЉИКИСТОН ВА ЉАЊОН»
ВА ТАРЃИБИ БАШАРДЎСТЇ
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 8 феврали соли 2023, соати 15:30
иљозат дода шуд. Адади нашр 35520 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора 
А. Мирзозода ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби 
масъул  2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  238
5893; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот 
 2385349; шуъбаи эълон ва реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар 
 919678878, Кўлоб  985828197‚ Хуљанд  927732876, 927717672, водии Зарафшон  935350666, ноњияњои 
минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017, НТМ  000030380. 
МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Дар Тољикистон нињолнишонї ба 
маъракаи оммавї табдил ёфта, 
бо истифода аз њавои мусоид 
дар шањру дењоти кишвар мардум 
нињолњои мевадињандаю ороишї ва 
гулњои гуногун шинонда, боѓњои нав 
бунёд мекунанд. Доктори илмњои ки-
шоварзї Њикматулло Назиров зимни 
мусоњиба бо хабарнигорамон ба боѓ-
дорону токпарварон ва њама онњое, 
ки ба кори хайри нињолшинонї 
машѓул мешаванд, маслињатњои 
муфид дод.

- Мавсими нињолшинонї кадом 
моњњоро дар бар мегирад?

 Дар шароити Тољикистон 
вобаста ба љойгиршавии мин
таќањо аз сатњи бањр муњлати 
шинонидани нињолњо гуногун 
аст. Дар водињо ин кор баро
бари баанљомрасии хазонрез, 
охирњои моњи ноябр оѓоз гар
дида, ба ѓайр аз рўзњои сард 
ва яхбандї, то нимаи дуюми 
моњи март давом мекунад. 
Дар минтаќањои кўњї ва наз
дикўњї (дар баландињои аз 
1200 метр боло аз сатњи бањр) 
шинонидани нињол аз охири 
моњи феврал оѓоз ёфта, то 
аввалњои моњи апрел идома 
меёбад.

Иќлими хоки љумњурї ба 
парвариши ќариб њама нав
ъи дарахтони мевадињанда 
мувофиќ аст. Аз ин хотир 
имкониятњои мувофиќ ва ќо
идањои мављудаи боѓдориро 
бояд истифода бурд. Пеш аз 
бунёди боѓ интихоби дурусти 
замин (ањамият додан ба 
релефи замин, ба њамворї, 
нишебињо ва талу теппањои он) шарти 
асосї ва муњим мебошад

Дар замини обї обёрикунии онро низ 
ба назар гирифтан зарур аст. Нињолњоро 
пеш аз шинонидан дар љое, ки аз омех
таи поруи чорво ва хок шарбатоб тайёр 
шудааст, ба муњлати на кам аз 34 соат 
нигоњ медоранд. Шарбатобро чунин тайёр 
кардан мумкин аст: се њисса поруи нави 
чорво, як њисса хок ва панљ  шаш њисса об. 
Ба назар гирифтан зарур аст, ки баробари 
аз шарбатоб гирифтани нињол он бояд зуд 
дар чуќурчањои тайёркардашуда шинони
да шавад, чунки муддати зиёд дар њавои 
кушод нигоњ доштани онњо ба хушкшавии 
шарбати дар реша буда ва мўякрешачањо 
оварда мерасонад. Риояи чунин амал 
сабзиши хуби нињолњоро таъмин мекунад. 
Нињолњоро ба муњлати як шабонарўз низ 
дар шарбатоб нигоњ доштан мумкин аст. 
Амали дигаре, ки иљрои он аз ањамият 
холї нест, ба назар гирифтани ќисми 
пайвандшудаи гарданаки реша њангоми 
нињолшинонї мебошад.

Нињолро тарзе бояд шинонд, ки ќисми 
пайвандшудаи он аз ќабати болоии хок 
на кам аз 3  4 см боло бошад. Дар сурати 
риоя накардани ин амал нињол хушк ме
шавад. Њангоми лой будани замин ва ё аз 
њад баланд будани намии хок шинонидани 
нињолњо тавсия дода намешавад. Пас аз 
шинонидани нињолњо навдањои онњоро 
ба андозаи 6070 см аз сатњи хок боло 
мебуранд. 

-Интихоби дурусти нињол низ ања-
мият дорад?

Бале. Интихоби нињол масъалаи 
муњим аст. Њангоми интихоб ба талаботи 
стандартї љавобгў будани он, яъне ќади он 
на кам аз 150 см ва системаи решааш на 
кам аз 3 поя бо мўякрешањо бояд ба назар 
гирифта шавад. Дигар љузъи муњиме, ки 
донистамон зарур аст, интихоби дурусти 
навъњои ба минтаќа мувофиќ мебошад, 
зеро ояндаи боѓ, њосилнокї ва нашъуна
мои он ба шароити мањал вобастагии зич 
дорад. 

Барои шинондани нињолњои дарахтони 
мевадињанда чуќуричањо дар андоза ва 
чуќурии 0,50,6 метр тайёр мешаванд. Дар 
заминњои, ки зичии хокашон баланд аст, 
бояд андозаи чуќурчањо на кам аз 0,30,4 
метрро ташкил дињад. Ин корро бояд дар 
фасли тирамоњ анљом дод. Баробари тай
ёр кардани чуќуричањо дар њар яки онњо 
нурии органикї (поруи куњна) ба миќдори 
як кило андохта мешавад. Њангоми кан
дани чуќуричањо бояд ба он ањамият дода 
шавад, ки ќисми њосилхези хок алоњида 
ва ќисми мобайнии он алоњида дар гирду 
атрофи чуќуричањои кандашуда партофта 
шаванд ва дар ваќти шинонидани нињол 
чуќуричањо аввал бо хоки њосилхез ва 
баъд бо ќисми мобайнию поёнии хок пур 
карда шаванд.

 Дар шароити Тољикистон истифодаи 
нурињои органикї њангоми шинонидани 
нињолњо ба сабзиш ва зуд самар додани 
онњо мусоидат мекунад, лекин фаромўш 
набояд кард, ки аз меъёр зиёд истифодаи 
он тавсия дода намешавад, зеро он ба пў
сиши реша оварда мерасонад. Истифодаи 
поруи нав њангоми нињолшинонї тавсия 
дода намешавад.

- Дар зимистон ба боѓу токзор яхоб 
мемонанд. Ин амал чї ањамият дорад?

- Таљрибањои гузаронидаи олимон дар 
минтаќањои гуногуни љумњурї нишон дод, 
ки аз њамбастагии яхобмонї бо обмонии 
давраи нашъунамо, њосилнокии боѓњои себ 
70100 фоиз, олу5060, олуболу 6080 ва 
зардолу 90100 фоиз зиёд мегардад. Дар 
баробари ин, устуворияти дарахтон ба 
сардии њавои зимистон низ баланд мегар
дад. Аз тарафи дигар, яхобмонї њангоми 
сард омадани зимистон ба мањвшавии 
тухмї ва зочаи як ќатор зараррасонњои 
боѓу токзор мусоидат мекунад. Яхобро 
пас аз хазонрезии дарахтон дар моњњои 
декабр  феврал бо меъёри 1000  1300м3 
ду маротиба додан зарур аст. Меъёр ва 

миќдори яхобмонї ба намнокии хоки май
дон, тагпайванди дарахтон, сатњи обњои 
зеризаминї, сохтори хок вобаста аст. Пас 
аз шудгори байни ќаторњо нармкунии бехи 
нињолњо, дар заминњои гилхок дар масо
фаи 1,52 метр ва сабуки ќумдор 70100 
см аз якдигар љўяк кашида, сипас обро 
борик сар додан лозим аст. Давомнокии 
яхобмонї ба намгирии хок вобаста аст. 
Бинобар ин, пеш аз манъ кардани об њар 
љоњар љо чуќурињо канда, намнокшавии 
хокро бояд санљид. Дар ќитъањое, ки 
оби зеризаминї чуќур љойгир аст, то ду 
метр чуќурии намнокии хок то дараљаи 
намѓунљоиши камтарин 7075 фоиз таъмин 
шавад. Яхобмонї низ монанди обмонии 
бањорї бояд муътадил бошад, чунки аз 
њад зиёд шудани намнокї ба косташавии 
ќобилияти обу њавогузаронии хок боис 
мегардад. Аз ин рў, дар водињо, ки иќлими 
муътадил доранд, фасли зимистон боѓњо 
аз оби зиёдатї бояд озод бошанд. 

Дар заминњое, ки сатњи оби зериза
миниашон баланд аст, яхобмонї тавсия 
намешавад. Расидани оби полезї ба 
обњои зеризаминї ба боло баромадани 
намакњои мављуда боис мегардад, ки дар 
натиља ба хушкшавии дарахтону буттањо 
оварда мерасонад. Ањамияти яхобмонї 
дар мавзеъњои камоб дучанд аст. Бо роњи 
яхобмонї дењќон метавонад дар давраи 
зимистон намнокиро дар хок захира кунад 
ва ин оби захирашударо дарахтон дар 
фасли тобистон пурра истифода меба
ранд. Барои захира кардани намии табиї 
дар заминњои лалмї тавсия дода меша
вад, ки байни ќаторњо ва бехи нињолњою 
буттањоро аз нимаи дуюми тирамоњ, пас 
аз боришоти аввалин, нарм кунанд. Ба 
таври уфуќї аз бехи дарахтон 5060 см 
дуртар љўякњои чуќуриашон 2530 см ка
шида ба бефоида љоришавии оби борон 
роњ надињанд. Њангоми риоя кардан ва 
гузаронидани ин чорабинии агротехникї 
кишоварзон метавонанд самаранокии 
мењнаташонро дучанд гардонанд.

- Кадом ваќт ба нињолњо пайванд 
гузаронидан мумкин ва кадом усулњои 
пайванди дарахтон мављуд аст?

- Пайвандкунии дарахтон дар ду дав
ра гузаронида мешавад: аввали бањор 
(мартапрел) ва тобистон (июлавгуст). 
Аслан пайванд дар навнињолњо гузаронида 
мешавад. Чунки бофтањои танаи раста
нињои дупаллагї аз љињати ботаникї бо 
њам наздиканд ва ба туфайли фаъолияти 
камбия (пардаи байни тана ва пўст) ќоби
лияти бо якдигар сабзидан доранд. Пай
ванд њамчун усули зиёдкунї аз замонњои 
ќадим маълум аст. То њол зиёда аз 150 
навъи гуногуни он истифода шудааст, ки 
онњоро ба се гурўњ људо кардан мумкин 
аст: муѓљапайванд, пайванд бо ќаламча 
ва љуфтпайванд. 

- Бисёр ваќт чунин њолатњое меша-
вад, ки дарахти зардолу, бодом, чор-
маѓз ва ѓайра аз таъсири њавои гарми 
охири зимистон ба гулкунї сар меку-
нанд, вале бинобар сардињои аввали 
бањор, боридани жола ва баъзан барф 
њосилро талаф медињанд. Оё барои 
њифзи чунин дарахтон илољ њаст?

 Чунин њолат бисёр мушоњида ме
шавад. Бо сабаби таѓйир ёфтани иќлим 
њарорати њаво дар фасли зимистон баланд 
шуда, ба барваќт гул кардани дарахтон, 

алалхусус дарахтони донакдорзардолу, 
шафтолу, олу, олуболу, гелос ва чормаѓз 
гардида, паст шудани њарорати њаво то 
450 С ба талафёбии пурра ё як ќисми 
њосил оварда мерасонад. Дар чунин њолат 
боѓдоронро зарур аст, ки барои њифзи 
дарахтон њамаи имкониятро истифода 
баранд, аз љумла њангоми хушк омадани 
фасли тирамоњ бо оби захиравї таъмин 
намудани дарахтон ва дар фасли зимис
тон фурсати муносибро истифода бурда, 
яхобмониро ба роњ мондан. Дар чунин 
њолатњо дуд додани дарахтон низ аз тад
бирњое мебошанд, ки барои њифзи њосили 
дарахтон мусоидат мекунанд. 

- Бањор наздик аст. Дар рўзњои 
бањорї кадом тадбирњоро, бояд амалї 
кард?

- Коркарди бањории боѓу токзор идомаи 
коркарди зимистонаи онњо мебошад. Он 
корњое, ки дар давраи охири тирамоњу зи
мистон анљом дода нашуданд, њатман дар 
аввали бањор, то кушодашавии муѓљањо 
бояд иљро карда шаванд. Бо фарорасии 
фасли бањор њаёти фаъолонаи њашароти 
зараррасон ва ангезандањои касалињои 
гуногун оѓоз гардида, осебрасонии онњо 
ба зироатњои кишоварзї аён мегардад. 
То ба њол дар боѓоти љумњурї зиёда аз 60 
навъи њашароти зараррасон ва 20 навъи 
касалињо ба ќайд гирифта шудааст. Кир
ми меваи себ, тиллодумаки туркистонї, 
кирми шапалаки нољуфт, кирми шапалаки 
њалќагузор, гамбусаки почаѓафси зардо
лу, кирми мевахўри олу, муѓљапечонак, 
ширинчаи сабз, ширинчаи хунин, сипар
болаки калифорнї, сипарболаки бунафш, 
сипорболаки камоншакл, сипарболаки ќал
бакии аќоќиё (акатсия), канањо, кўяи себ, 
гулхўракњо, пўстлоххўракњо ва ѓайра. Аз 
касалињои замбурўѓї  ќутураки себ ва нок, 
обсўзу пўсиши мева (монолиоз), ордаки 
себ, саратони сиёњ, саратони бактериявї, 
паљмурдашавї ва ѓайра аз љумлаи онњо 
мебошанд. 

Чорабинињо оид ба муњофизати да
рахтони мевадињанда аз њашароти зарар
расон ва касалињо бояд маљмуї бошанд, 
яъне њама омили ташкилї, агротехникї, 
механикї, биологї ва кимиёвї дар пайвас
тагї истифода гарданд, то ки инкишофи 
самараноки дарахтонро бењтар кунанд, 
афзоиши зараррасонњою ангезандаи ка
салињоро мањдуд гардонанд.

- Боѓу токзорро чї тавр бояд аз 
касалињо ва њашароти зараррасон эмин 
дошт?

 Пешгирии хисороти касалию зарарра
сонњои дарахтони мевадињанда дар бањор 
низ шакли маљмўї дошта, аз чорабинињои 
агротехникї, механикї ва кимиёвї иборат 
аст. Дар фасли бањор, агар пас аз давраи 
љамъоварии њосил мевањо пурра љамъ 
карда нашуда бошанд, баргњо низ боќї 
монда ё баргњои касал дар ягон љойи 
берун аз боѓ сўзонида нашуда бошад, 
њатман ин корњоро ба анљом бояд расонд. 
Сипас, байни ќаторњоро шудгор ва бехи 
нињолњоро нарм кардан лозим. Шохабурии 
санитариро низ сари ваќт гузаронидан ба 
манфиати кор аст. Дар ин давра бар зид
ди њашароти зараррасон, ки дар тарќиши 
пўстлохи дарахтон, ќисман дар навдањо 
(кирми шапалакї, абрешимресаки њалќа
гузор), баргњо, зери хок тухм мегузорад ва 
зочаашон љойгир аст, истифодаи маводи 
химиявии «Актелик» 50 фоиз, «Апполо» 
50, «Димилин» тавсия дода мешавад. Бар 
зидди касалињои замбурўѓї истифодаи 
фунгисидњои «Браво 500 SC», «Квадрис 
250 SC», «Курзат R 42 г/кг» самаранок аст.

Њама навъи зањрдоруњоро пеш аз 
кушодашавии муѓљањо ва пас аз гулшу
куфї истифода бурдан мумкин аст. Пас 
аз гулшукуфї вобаста ба сатњи афзоиши 
зараррасонњо инсектасидњо: «Актелик» 50 
фоиз, «Апполо» 50 фоиз ва «Димилин» ро 
баъди коркарди якум 1520 рўз такроран то 
2530 рўз пеш аз пухтани мева истифода 
бояд кард.

Њангоми кор кардан бо зањрхимикатњо 
бояд либосњои алоњидаи муњофизатї 
 халат, комбизон, респераторњо ё бини
мањкамкунакњои аз пахтаю дока тайёр
кардашуда, дастпўшакњои резиниро исти
фода бурда, пагоњї ва бегоњї мањсулоти 
шириро истеъмол кардан зарур аст.

Барои мањв кардани замбурўѓњо, баъзе 
њашароти зараррасон ва пешгирї кардани 
касалии офтобсўз дар аввали бањор бо 
оњак сафедкунии танаи дарахтон тавсия 
мешавад. Агар зимни сафед кардани 
пояи дарахтон ва ќисми поёнии шохњои 
асосї якчанд маротиба бо оњакоб дањани 
фаранг илова карда шавад, чўбхўракњо ва 
њашароти дигари хоянда нест мешаванд. 
Дар бехи танаи дарахтон поруи гўсфанд 
рехтан лозим, бо ин роњ мушњо метар
санд. Барои тарсондани заргўш дар танаи 
дарахт молидани омехтаи нафтали30 
грамм, собун350, равѓани растанї200, 
скипидар  40 ва дањани фаранг 10 грамм 
(дар 1 л об) тавсия мешавад.

Ба муќобили сипарболакњо, кирми ша
палаки њалќагузор, ширинчањо, асалак ис
тифодабарии эмулсияи равѓани керосинї 
дар аввали бањор пеш аз кушодашавии 
муѓљањо самаранок аст. Мањлул аз 400 г 
собун, 800 г керосин дар 10 л оби борон 
тайёр мешавад. Тарзи тайёр кардани ин 
мањлул чунин аст: аввал собунро дар 
камтар оби љўш мањлул карда, сипас бо 
он керосин рехта, хуб омехта менамоянд, 
ваќте ки ранги мањлул сафед мешавад, 
боќимонда обро ба он њамроњ мекунанд. 
Мањлули дуруст тайёркардашуда ранги 
ширро мегирад ва дар муддати якчанд 
соат ба ќабатњо људо намешавад.

Мусоњиб Бурњониддин КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум»

Маслињати мутахассис

ДАРАХТЕ БИПАРВАР,
КИ БОР ОВАРАД

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис тон (мин
баъд  ЉЊАТ) дар чорчўбаи лоињаи  «Суръат 
бахшидани фаъолиятњои мањаллї дар 
шароити буњронњои гуманитарї ва танду-
рустї», ки аз тарафи Иттињоди Аврупо (DG 
ECHO) ва шарикони рушд маблаѓгузорї шуда 
истодааст, љињати иштирок дар озмуни тендерї 
њамаи шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро 
ба озмуни тендерї даъват менамояд. 

Лоти 1: Амалї намудани 4 лоињаи мити
гатсионї дар 4 ноњияи маќсаднок: шањрњои 

Панљакент ва Исфара, ноњияњои Ашт ва 
Љаббор Расулов;

Лоти 2: Таљњизоти мактабї (Рюкзак ва 
таљњизоти канселярї);

Лоти 3: Тањия ва чопи маводи иттилоотї. 
Барои иштирок дар озмуни тендерии 

баргузоршаванда нусхаи њуљљатњои расмї 
ва маълумотнома оид ба ќарздор набудан 
дар назди буљети давлатї пешнињод кардан 
лозим аст.

Барои гирифтани маълумот оид ба оз

муни тендерї њама шахсони њуќуќї ва воќеї 
метавонад ба суроѓаи зерин мурољиат кунанд: 
шањри Душанбе, кўчаи Умари Хайём  120, 
телефони тамос: 224  42  85, шуъбаи таъ
миноти моддии техникї.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис тон 
пурра ва ќисме аз таклифњое, ки нархњои 
пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон 
дода шудаанд, ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо  
- 27-уми феврали соли 2023 то соати 900.

Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон (минбаъд  ЉЊАТ) 
барои иштирок дар озмуни тен
дерии харид аз тариќи ишти
роки номањдуд њамаи шахсони 
њуќуќї ва воќеии хоњишмандро 
аз рўи 9 лот дар асоси лоињањои 
«Сафарбаркунии љомеа оид 
ба эмгузаронии COVID – 19, 
марњилаи 3юм», «Њолатњои 
фавќулода» ва «Солимии љомеа 
дар водии Рашт», ки аз љониби 
Федератсияи байналмилалии 
љамъиятњои Салиби Сурх ва 
Њилоли Ањмар (ФБЉСС ва ЊА), 
ЮНИСЕФ (UNICEF) ва Салиби 
Сурхи Финландия маблаѓгузорї 
мегарданд, тибќи таснифоти 
зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Сафарбар-
кунии љомеа оид ба эмгуза-
ронии COVID – 19, марњилаи 
3-юм»;

1. Таъмини љузвдон (сум
ка)њои сайёри шахсї барои 
њавасмандгардонии намоянда

гони гурўњњои маќсадноки лоиња 
(љузвдони хурди сайёр, ниќоби 
тиббии бисёркарата, санитайзер 
100 мл ва брелок бо рамзгузо
рињо);

2. Таъмини баландгўякњо ва 
телефони мобилии тамѓаи «Сам
сунг» (смартфон А03);

3. Таъмини ниќобњои тиббии 
яккарата тамѓаи (FPP1) ва сани
тайзер (100 мл, спрей);

4. Таъмини камзол, футболка 
ва кулоњ (кепка) бо рамзгузорї;

5. Хизматрасонии анима
торњо дар вилояти Суѓд;

6. Таъмини воситаи наќли
ёти сабукрави тамѓаи UZ GM 
Chevrolet Comalt LTZ;

7. Тањия ва чопи маводи итти
лоотї (муфассал дар таснифоти 
алоњида).

Аз рўи лоињаи «Њолатњаи 
ф а в ќ у л о д а » ;  Ю Н И С Е Ф 
(UNICEF):

8. Таъмини моноблокњои 

тамѓаи HP, принтерњои Canon, 
клавиатурањои беноќил ва таљњи
зоти алоњидаи хотиравї (муфас
сал дар таснифоти алоњида);

Аз рўи лоињаи «Солимии 
љомеа дар водии Рашт»:

9. Таъмини  чойникњои барќии 
тамѓаи (TEFAL).

 Барои иштирок дар озму
ни тендерии навбатї таклифи 
расмї дар хусуси иштирок дар 
озмуни тендерии баргузорша
ванда нусхаи њуљљатњо, аз ќабили 
сертификат оид ба баќайдгирии 
расмї дар маќомоти давлатї ва 
маълумотнома аз Кумитаи ан
дози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва зерсохторњои он 
дар хусуси њамчун шахси њуќуќї 
ва соњибкори инфиродї баромад 
намудан, инчунин мављуд набу
дан дар рўйхатњои ба сифати 
ќарздор дар назди дигарон ва 
дорои иљозатномаи дахлдор бу
дани шахси њуќуќї ё соњибкори 
инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овар
дашуда шартњои асосии озмуни 
тендерии баргузоршаванда ба 
њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот 
ва таснифоти асосї ва иловагї 
хоњишмандон метавонанд дар 
њудуди соатњои корї бо телефо
ни раќами +992 2244285 занг 
зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём  
120 унвонии «Љамъияти Њилоли 
Ањмари Тољикистон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї му
рољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон пурра ва ќисме аз 
таклифњое, ки нархњои пешнињод
шуда дар онњо нисбатан паст 
нишон дода мешаванд, ќобили 
ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињо-
ди таклифњо то соати 900-и 
20-уми феврали соли 2023 бо 
ваќти Душанбе муайян карда 
мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ 
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќо-

моти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди 
номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњу
рии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти даст
гирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 
баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА ЉТ 

«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќаррар
шуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота 
Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 413397
Љамъияти сањомии 

кушодаи Неругоњи барќи обии 
«Роѓун»

Гази аргон, метан ва гелий
Озмуни харид аз 

тариќи иштироки но
мањдуд

Мол 3 28.02.2023 
13:00:00

2 413399
Сарраёсати иљрои љазои љиноя
тии Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон

Молњои хољагидорї, лавозимоти 
дўзандагї, хокаи љомашўї ва мањ

сулоти гигиенї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки но

мањдуд
Мол 16 28.02.2023 

14:00:00

3 413400
Шуъбаи минтаќавии 

Бонки миллии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд

Сўзишворї барои Шуъбаи мин
таќавии Бонки миллии Тољикистон 
дар шањри Хуљанд, Маркази таъ
лимии Бонки миллии Тољикистон 
дар шањри Гулистон ва бахши он 

дар ноњияи Шањристон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки но

мањдуд
Мол 4 28.02.2023 

14:31:31

4 413401
Муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №1и шањри 
Гулистон

Таъмири намои бино 
ва ободонии њудуди муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки но

мањдуд
Кор 1 28.02.2023 

14:37:37

5 413402

Муассисаи давлатии таълимии 
«Гимназияи №3 барои 

хонандагони болаёќат»и 
шањри Душанбе

Таъмири љории бино 
ва азнавсозии майдончаи варзи

шии муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки но

мањдуд
Кор 1 28.02.2023 

14:50:00

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 

умумии силсилаи А №042433и гумшуда, ки 
онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№36и ноњияи Ќубодиён соли 1992 ба Ѓа
ниева Сабоњат Абдурањмоновна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе ба 
Саъдуллоев Ќурбоналї Нуруллоевич (РМА 
030002010) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Ёвон соли 
2012 бо суроѓаи ноњияи Ёвон, Љамоати дењоти 
Норин, дењаи Уртаќайнар, бинои 52, њуљраи 
1 ба Сафаров Имомиддин додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи шахсияти афсарии 
гумшуда, ки онро Вазорати мудофиаи Љумњу
рии Тољикистон 26уми августи соли 2018 ба 
Њомидов Бахтиёр Абдувалиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, шањраки Мирзо 
Турсунзода, Љамоати дењоти Зайнал обод, кў
чаи Истиќлол  2, њавлии №63 ба Зиёева Зе
бо Махтољовна  додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЕВ №262135и гум
шуда, ки онро Донишгоњи миллии Тољикистон 
тањти ќайди 54 соли 1978 ба Джумаев Сергей 
Абдухатович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хизматии силсилаи 
ЉТ №502863и гумшуда, ки онро Кумитаи 
њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон соли 
2017 ба Соибов  Шамсиддин Сафаралиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТАТУ № 1072134
и гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №5и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе соли 2022 ба Исмоилзода 

Муњаммад додааст, эътибор надорад.
 9 Шартномаи хариду фурўши манзи

ли истиќоматии № 0128247 тањти ќайди 
№8Д5049и гумшуда, ки онро Идораи нотари
алии давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
санаи 31уми октябри соли 2006 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, бинои 
87/2, квартираи 2 ба Сафаров Юсуфљон до
дааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз фењристи ягонаи давлатии 
шахсони њуќуќии гумшуда, ки онро Нози
роти андози ноњияи Дарвоз ба Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Гулчанг» (РЯМ 
7310001289, РМА 730004726) додааст, эъти
бор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии №0083679и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе 26уми ноябри соли 2018 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи 
Абўалї ибни Сино ба Ќурбонзода Фарухљони 
Њукматулло (РМА 225297159) додааст, эъти
бор надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи А 02133879и 
гумшуда, ки онро ШВКД2 дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе 5уми июли соли 2019 ба 
Салохидинова Симо Мухамадиевна (санаи 
таваллуд 21уми августи соли 1987) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќо
матии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Гулистон, дењаи Сабзикор, њавлии №16 ба 
Сирадљов Шабидин Зиявидинович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши манзили 
истиќоматї тањти ќайди 297и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 7уми февра
ли соли 1991 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
гузаргоњи сеюми кўчаи Фучик, њавлии №4 ба 
Гадоева Мория Меликовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии давлатии 

таъсисёбии гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Исмоили Сомонии шањри 
Душанбе соли 2020 ба Нозимов Шерзод 
Њошимхонович (РМА 020003319) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А №262222и гум
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №89и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 1995 ба Салихова Гульшан Зайнидинов
на додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати такрории хатми тањсилоти 
миёнаи умумии силсилаи ТАТУ №0977922и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миё
наи умумии №5и ноњияи Ќубодиён соли 2023 
ба Гадоева Сайнасаб Илњомовна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патент барои њуќуќи амалї гардонида
ни фаъолияти соњибкори инфиродї бо РЯМ 
3130017431и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Хуросон ба Одилов Мусулмон 
Исоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдги
рии давлатии њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи №0067833и гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» 
дар ноњияи Ќубодиён 11уми октябри соли 
2018 тањти №215 ба Ибрагимов Жураќул 
Тулаганович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
КФБТи ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати шањраки Сомониён, кўчаи 
Гагарин  11, хонаи 5 ба Нурмамадова Со
датбахт Сангмамадовна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии гумшуда, ки 
онро ШВКД2 ноњияи Синои шањри Душанбе 
ба Ќурбонов Ањмадљон Ќудбидинович (санаи 
таваллуд  4уми апрели соли 1995) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбии фаъолияти соњибко
рии инфиродии гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе ба 
Сирољов Њусниддин Љалолиддинович (РМА 
045928364) додааст, эътибор надорад.
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